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I Przegląd Polityczny,
Wybory do Icby handlowej i przemysłowe^ 

*  Pradpę^. odbywać się będą na podstawie nowe 
ord '  ‘ ~*— j-  jborezej. Tymczasem niemieeey człon 
*owie wystąpili z komisyi wyborczej, zasłaniając 
»ię tem, że trybunał administracyjny nie rozstrzy
gnął jeszcze protestu wniesionego przeciw nowej 
‘•rdynaoyi wyborczej. W  kołach prawniczych są
dzą, iż trybunał albo uzna się niekompetentnym 
•to wydawania orzeczeń w tej mierze, lub też za 
•klenie to wprest odrzuci, a w każdym razie ory 
Rinalną byłoby nowością, gdyby protest mógł 
sprowadzać odroczenie wyborów,

Do akeyi wyborczej, rozwijającej się obecnie 
*ywo w W ęgrzech, przybywa n o w y  przyczynek. 
Jest nim list ot w? rtjt Pawła Som ssieza, zamie
szczony w Pesti  ̂ » a adresowany do tych,
*tórzy uderr ją  na afstem polityki Tiszy. Z dłu
giego listu aąytje się  wypływać ta nauka, iż Tisza

jego zwolennicy nie zasługują na zaufanie, które 
Należy przenieść ną umiarkowaną opozycyę i jej 
Członków. V §

W wielką lobotę miał ks. Bismark dwugodzinną 
rozmowę z i astępeą tronu niemieckiego. Następca 
tronu okazał się dosyć skłonnym do objęcia pre
zesostwa w przyszłej Radzie stanu. Poprzednio 
“rano na uwagę, czyby następca tronu nie mógł 
?hjąć prezesostwa gabinetu pruskiego, odstąpiono 
Jednak od tego zamiaru z uwagi, że członek ro
dziny cesarskiej nie może zajmować Btanowiska,
* którem się łącsy odpowiedzialność ustawą kon- 
•tytueyjną przepisana. Po oświadczeniu gotowości 
*° strony następcy tronu do wzięcia udziału
*  «*ynnośoiaeh Rady stanu, zdaje s ię , że przy
tęp ią  niebawem w Berlinie do oznaczenia jej 
•trykulyj i poczynienia przygotowań do wprowa
dzenia jej w życie. Ministerstwo pruskie ma po- 
•ostać w dzisiejszym swym składzie.

Rząd francuski zamierza podobno przedłożyć 
^niosek o rewizyę konstytucyi Izbie deputowa
nych, skoro się tylko po świętach posiedzenia jej 
na nowo rozpoczną.

O mowach Ferrego w Cahors i Perigueux od- 
*yw*ją się dzienniki republikańskie umiarkowane
* wielkiem uznaniem, radykalne zaś powstają na 
Me gwałtownie.

Natinunl wyraża swe Dieęgdownjonią « resnjią- 
l°w osiągniętych dotąa w Tonkinie. W wojnie 
tonkińskiej nie zależało ty le , zdaniem pomienic- 
nego dziennika, na zajęciu m iast, ile raczej na 
•chwytaniu i wyniszczeniu czarnych chorągwi, ży
wiołu, który wiecznie może zakłócać porządek
*  kraju. Tego zaś celu nie osiągnięto nigdzie.

Ostatnie wiadomości z Chartumu, chociaż są 
tooźe nieco optymistycznie zabarwionemi, dowo
dzą jednak, że Gordon zdołał w jednym punkcie 
Przełamać otaczający miasto łańcuch oddziałów 
Powstańczych, a komunikacyę tę z resztą kraju 
•tara się utrzymać wysunięty naprzód oddział ka- 
*aleryi pod dowództwem Saleh baBzy.

Wybory do sobrania bugarskiego odbędą się 
d. 27 b. m.

Stosunki dworu chińskiego w Pekingu są tak 
niedostatecznie znane w Europie, źj trudno osą
dzić , czy rewoluoya pałacowa, która się tam od
była, znaczy zapanowanie ducha wojennego, czy

pokojowego. W  miejsce księcia Kung, który stał 
na czele rządu, wstąpił książę Chun, dotychcza
sową Radę spraw zewnętrznych rozwiązano, ale 
czy się to wszystko odbyło za to , że wogóle po 
moc Tonkińczykom dawano, czy też za to, że ich 
niedostatecznie wspierano, trudno dociec, Naka
zane bowiem są rekrutaeye i zbrojenia. Czy one 
jednak znaczyć mają pogotowie do zamierzone, 
wojay, ezy też jedynie za środek ostrożności 
w celu obrony kraju poczytane być mają, tego 
nikt na pewne dotąd nie wie.

Naczelny dygnitarz kościelny w kraju 
naszym Arcybiskup Metropolita lwowski 
rit. łat. X . Franciszek Ksawery Wierzck- 
lejskiV zakończył długi swój żywot, prze
bywszy już półwiekowy jubileusz święceń 
kapłańskich, a trzydzieści ośm lat godno
ści pasterskiej.

Nie samą atoli godność zmarłego Arcy 
pasterza uczcić nam dziś przychodzi. Co 
fuijmy się w przeszłość — przypomnijmy 
sobie czasy, kiedy indj ferentyzm wieku od 
wodził synów rodzin szlacheckich od słu
żby ołtarza, józefizm zaś połączony z sy
stemem germanizacyi, sprowadzał kler i 
episkopat galicyjski do poziomu biurokra- 
cyi —- a naczelne stanowiska w hierarchii 
kościelnej zdarzało się, że zajmowali cu
dzoziemcy nieposiadający języka polskie
go, lub też osobistości obce tradycyom na
rodu. Stan ten rozszerzał przedział między 
episkopatem i klerem a społecznością świe
cką, a obojętność religijna wzmagała się.

W tych, to czasach X. Wierzchlejski 
przebywszy wszystkie szczeble hierarchii 
dyecezyalnej, wstępował na stolicę prze
myską i wznawiał stare tradyeye Dziadu- 
skich, Piaseckich, Fredrów, Szembeków i 
Sierakowskich.

Słynną była jego wymowa, a świetną i roz- 
egłą nauka, dopokąd zaś wiek niepodkopał 

sił, gorliwość pasterska wzorową. Niezmier
ny mir otoczył X. Wierzchlejskiego w tej 
epoce* sprawowania rządów dyecezyi prze-

J f o <7 w « io f i r l ^ a ł n  c p n £ a j j ę o o  n n  £USr
:y krajłr stały się powodem, że i biskup 
trzemyski niejuszedł podejrzeń i nagany 

ówczesnej władzy. Bolesne te przejścia od
ęły połowę dzielności pasterskiej, jaką się 

za młodszych odznaczał lat, a gdy usuuię- 
;ą została niechęć władzy, X. Wierzchlej
ski, powołany po zgonie Arcybiskupa Ba
ranieckiego do steru Archidyecezyi, nielpógł 
rozwinąć tu takiej działalności, jakiej spo
dziewać się móżna było po wysokich przy
miotach jego duszy i umysłu.

Jeśli niemoce sędziwego wieku osłabiły 
energię w zarządzie tak rozległej dyecezyi 
i stanowiły przeszkodę w mozolnej pracy 
wizyt biskupich, to powaga wzrastała usta
wicznie. Powaga ta połączona z wielką ła
godnością uśmierzała wszelkie spory tak 
w stosunku do podwładnego kleru łaciń

skiego, jak w stosunku do hierarchii ko 
ścielnej drugiego obrządku.

Powaga ta manifestowała się także i na 
zewnątrz, wobec władz, wobec spółeczności 
świeckiej i w naradach episkopatu całe. 
monarchii, jak i w wielkich zebraniach bi
skupów kościoła powszechnego. Na soborze 
watykańskim uznawano w Arcybiskupie 
Wierzch1 ej skim jednego z najbieglej szych 
kanonistów a podziwiano jego świetną wy
mowę w klasycznym języku Rzymian. Lu
bo wraz z całym klerem austryackim X 
Wierzchlejski należał do mniejszości na So 
borze — nauka jego i powaga przyczynia
ła się do tej świetności, z jaką episkopat 
polski był tam reprezentowany.

Od lat kilku na własne życzenie X. Ar 
cybiskup znalazł dzielną pomoc w zarządzie 
dyecezyi w skutek nominacyi sufraganem 
X. biskupa Morawskiego.

I dziś choć opróżnioną została stolica 
Arcybiskupia — dyecezya nie została bez 
pieczy pasterskiej, która od kilku lat roz
winęła się w dwójnasób przez wizyty bis
kupie w najodleglejszych i od dawna nie- 
odwiedzanych dekanatach.

Nie naszą jest rzeczą zapuszczać się w py
tanie, kogo Stolica Sta w porozumieniu 
z Monarchą naznaczy na następcę zmarłego 
ArcypaBterza — ale winniśmy tylko wska
zać, jak ważnym dla spraw Kościoła jest 
ten posterunek,

Lwów ma wyjątkowy przywilej, że jest 
siedzibą trzech arcybiskupów Jubo życie ka
tolickie tu się jeszcze nie kończy, bo tkwi 
po za wschodnijmi granicami kraju — osta
tni to atoli szaniec świata katolickiego, po 
za który nie sięga wolność Kościoła.

Lubo po upadku Polski, Stolica Sta za
chowała historyczny tytuł prymasów gnie
źnieńskich i uznaje zawsze jedność prowin- 
cyi kościelnej polskiej— w faktycznych je
dnak stosunkach przyznała metropolitarne 
atrybucye Arcybiskupom lwowskim nad ca- 
ą G-alicyą, jak później przyznała podobne

£?ri«;i^cŁuiu£*vu Avoj-bisaiipom  n-aroiairskiu?
nad dyecezyami w obrębie Polski kongre
sowej, a Arcybiskupom mohilewskim nad 
dyecezyami w granicach cesarstwa rosyj
skiego. Zwierzchnictwo Arcybiskupów lwow
skich rozciąga się na dyecezyę przemyską 
i porozbiorową dyecezyę tarnowską, nie 
sięga tylko do biskupstwa krakowskiego, 
które na mocy starożytnego przywileju ma 
równorzędność ze stolicami arcybiskupiemu 

Lwówjest więc drugą instancyą w rze
czach kościelnych dla całego kraju z wy
jątkiem Krakowa. Ztąd stanowisko Arcy
biskupa ma szeroki wpływ i naturalne przy
wództwo. Arcybiskup nietylko rozstrzy
ga kwestye sporne natury duchownej, ale 
°n jest powołanym do inieyatywy w ra
zach wspólnego działania biskupów na ze
wnątrz, aktów dotyczącyeh ogólnych spraw

Kościoła, lub tćż potrzeb duchownych kraju, 
jak zwoływania synodów prowincyonalnych 
i t, p., on jest naturalnym pośrednikiem 
między krajem a Stolicą Stą, lub jej nun- 
cyaturą Od niedawna ustalił się zwyczaj, 
że takie zwierzchnictwo i takie pośrednictwo 
spełniał Arcybiskup wiedeński;— było to 
jakby przeniesieniem centralistycznego sy
stemu w państwie w organizacyę Kościoła; 
adresy do Ojca Sgo lub Świętopietrze prze 
chodziły z Gralicyi przez Wiedeń i zacie
rały swoje pochodzenie,

Ludo rozumiemy potrzebę wspólnego po
rozumienia się w danych wypadkach wszy
stkich biskupów monarchii, bez różnicy na
rodowości,— to jednak ta centralizacya e- 
piskopatu niema ani podstawy polityczej, 
ani kościelnej — nieraz zaś sprowadzała 
episkopat galicyjski na tory mniej odpo
wiednie uczuciom i dążeniom naszego kraju, 
zwłaszcza gdy niekiedy krzyżowały się 
przeciwne prądy polityczne między Wie
dniem a Pragą, i oddziaływały na stano
wisko episkopatu. Arcybiskup lwowski nie
tylko wobec Stolicy Stej ale wobec tronu 

Monarchy, ma równorzędne stanowisko 
z Arcypiskupami Wiednia, Pragi lub Ostrzy- 
chomskim prymasem Węgier.

Uczucia Monarchy, który w wyborze pa
sterzy działa zawsze w ścisłem ze Stolicą 
Stą porozumieniu, kierunek obecnego rządu, 
którego jednym z głównych przymiotów/.że 
wolność Kościoła we wszystkiem szanować 
umie, a sferę polityczną od religijnej ściśle 
oddziela— dają nam rękojmię', że następ
stwo po ś. p. Wierzchlejskim w krótkim 
czasie przejdzie w ręce pasterza, który za
równo w rządzie archidyecezyi, jak w tem 
naczelnem zwierzchnictwie, odpowie wiel- 
cim zadaniom księcia Kościoła.

Listy z Wiednia.
Od jednego z najwybitniejszych członków  

K v b  Polskiego >r B 'ltji’udu, otrzymujemy na
stepujące uwagi:

I.
13 kwietnia.

Dsień Zmartwychwstania Chrystusa! ileito my
śli ciśnie się w dniu tego święta! Były ciasy, 
gdy pogrążeni w boleści rozdarcia polityesnego, 
czuliśmy w sobie samą tylko adolnośó eierpicni* 
i ofiary, a wierząe w wyższą sprawiedliwość Opa 
trzności, czekaliśmy eudownego wskrzeszenia, w na
grodę za samo cierpienie. R o m a n t y z m  ten mi
nął, ocknęliśmy się po raz pierwszy i dawno już 
o tem mówimy wszyscy, ie  własną tylko praoą 
naród zdobyć może warunki swojego bytu. Ale 
niestety! tak mówimy wszyscy, a niektórzy tylko 
czynią, jak mówią. Potrzeba nam ocknąć się je
szcze po raz wtóry, bo naród jest dotąd w teoryi, 
a lada powiew nerwowego drażnienia zdolny wy
rzucić z równowagi mężów pracy, miotając nimi 
po manowcach niewyleczonego romantyzmu.

W  ehwili tak poważnej, gdy —  bądź co bądź—

konstelaeya polityki zagranicznej zawisła wrogo 
nad swobodą naszych braci w dzielnicach rosyj
skiej i pruskiej, kiedy my jedni pod austryackim 
rsądem zostając, dobiliśmy »?ę długoletnią cier
niową pracą politycznej wolnośsi w takich przy
najmniej granicach, żc możemy przechowywać 
u siebie skarb ducha narodowego dla siebie i dla 
ościennych braci naszych, kiedy powinniśmy wku
pić przy tem jednem ognisku myśl narodową i 
spotęgować, by mogła przyświecać, by mogła 
ogrzewać, rzucając światło i promień daleko po 
za grauiee kraju — my znajdujemy się w naj
lepszym pędzie ślepego romantyzmu, bo goniąc 
na wyścigi o „najlepsze/ o toj tylko drobnostce 
w pośpiechu zapominamy, że tej mety dosięgnąć 
niepodobna, a nietylko pomijamy w szalonym bie
gu „dobre* lub choćby „mniej z ł e /  nie bacząc, 
że gdy od mety wrócimy bez wygranej, już tylko 
zostanie dla nas to co „gorsze/, ale i tego nie 
bierzemy w rachubę, że w tym biegu o lepsze 
wysmagaliśmy bez litości i siebie samych i współ
zawodników, że w końcu zmarnowaliśmy napró* 
łno siły, których nie mamy do zbytku, a młod
szej braei naszej i wrogom naszym i światu ca
łemu zgotowaliśmy widowisko, które śmiesznością 
okrywa nas wszystkich, rodzi niesmak powszechny 
i czyni ujmę powadze i dobrej sławie całego od
łamu narodu, a takić zniszczenie moralne to do
prawdy nie bagatela!

Jeden z członków Koła polskiego w Wiedniu 
złożył mandat poselski z tego powodu, że spo
sób, w jaki Koło polskie przyjmowało ̂  jego my
śli i projekta w sprawie polityki kolejowej, nie 
daje mu podstawy do otushy, iż zdoła przepro
wadzić z pomocą Koła program, dla którego przy
jął mandat poselski z rąk wyborców. I eóż w tem 
szczególnego? Zdarzenie tak proste, tak natu
ralne, że doprawdy bardzo niekorzystne daje so
bie świadćetwo każdy, kto mu się dziwi. Temci 
smutniej, jeżeli mężowie powołani do kierowania 
opinią publiczną, jeżeli część dziennikarstwa na
szego, zdolni są owego posła obwołać bohaterem. 
Jakto? czyż autorowie hymnów pochwalnych dla 
ustępującego posła Zaeharjewieza nie czują tego, 
iż nie wolao im obrażać narodu, któremu się na 
kierowników narzucili? a eóż to jest, jeżeli ni* 
najcięższa obraza, wychodzić z założenia, jakoby 
prócz posła Zaeharjewieza nikt w kraju nie był 
zdolny do spełnienia swojej powinności tak, jak 
mu ją przekonanie wskazuje? Pomijamy wszel
kie dalsze pytania, nie oheemy zastanawiać się 
na razie nad tem. co wymaga większego hartn, 
eiy cofaąć się pod wrażeniem pierwszej przegra
nej, czy stać na posterunku mimo przegranej, 
z góry wiedząc, że wygrsć całkowicie nigdy nie
podobna, ale i to wiedząc, że posterunek opuśeić 
znaczy tyle, co s I o ź t ć  b r o ń  i  poddać cię zupełnie, 
Ale bądź co bądź, nie wolao utrzymywać, że Po
lak, który idzie za swojem przekonaniem, jest 
niezwykłym bohaterem. Poseł Zaeharjewiez ustę
pując uczynił, co mu kazało j e g o  przekonanie, 
a posłowie nieustępująey czynią, eo im nakazuje 
i en przekonanie. Więc jakaż tu różnica?

A jeśli dzienniki widzą różnicę, to znaczy, że 
resztę posłów prócz p. Zaeharjewieza posądzają, 
że albo ci nie mają żadnego przekonania, albo 
pozostają przy mandatach pomimo, że im prze
konanie każe ustąpić. I jedno i drngie jest eoś, 
czego dopuścić się nikomu nie wolno, a tem mniej 
nie wolno dziennikarstwu, które w takich rzeczach 
cięższe bierze obowiązki na sumienie, aniżeli ka
żda pospolita jednostka społeczeństwa. Jakże tu 
wyjść z tej zagadki psychologicznej ? Niepodobna 
nam zapuszczać aię w dalsze zagłębianie... ale 
to pewna, że od ludzi, którzy obrali sobie wśród 
patryotyeznej pracy zawód publicystów, społeczeń
stwo ma prawo domagać się w i ę c e j  r o z w a g i

P r z e b i e g  k w e s t y i  p o l s k i e j
od 1809 do 1812 roku.

(2)

(Ciąg dalszy).

Ten sposób zapatrywania się na iraktat Wied® 
ski naznacza stanowisko, na jakiem się Rosya 
nie trzyma od traktatu Tylżyckiego, a książę Ku 
rakin żądał w imieniu swojego pana, ażeby cesarz 
Francuzów podobneź dał wytłumaczenie traktatu 
wiedeńskiego w jakim akcie urzędowym i publi- 
ezaym.

Napoleon i na to się jeszcze zgodził, lubo po
łowicznie tylko, bo miał na względzie Polaków, 
których nie ebeiał odstręezyó od siebie. — Kazał 
swojemu ministrowi spraw wewnętrznych hr. Mon- 
taliret umieścić w urzędowym Expos? de la situa
tion de VEmpire au 1 Decembre 1809+ oświad
czenie, „że cesarz nigdy o przywróceniu Polski 
nie m yśla ł.... że nic łatwiejszego mu nie było, 
jak połączyć z temże Księstwem całą Galicyę, ale 
nie > heiał nabawić niepokoju swego sprzymierzeń
ca cesarza rosyjskiego; że to nawet, co zdziałał 
dla P Jaków, uczynił mniej przez politykę, jak 
raeze; z obowiązków honoru, bo nie mógł wydać 
na zemstę nieubłaganą ludu, który z takim za
pałem u j ą ł  s i ę  za  s p r a w ą  F r a n c y i . . M)Ce- 
Barz pragnie, aby mieszkańcy Księstwa poprze
stali (le contentent) na obecnym bycie k raju , jaki 
teraz posiadają pod mądrym rządem króla Saskie
go i nie niepokoili sąsiadów."

Deklaracya ta była niejako powtórzeniem za
pewnień , jakie Aleksander dał Rosyi w reskrypcie 
przytoczonym do K urakina , tylko w formie zna
cznie złagodzonej i nieodbierającej Polakom ab
solutnie wszelkiej nadziei; obawiał się wszakże 
Napoleon, ażeby i w tej formie nie zraził Pola
ków, których pułki właśnie w tym czasie rozstrzy
gały najwalniejsze bitwy i zdobywały najważniej
sze pozyeye w Hiszpanii, a Księstwo Warszaw
skie miało 50,000 wojska na jego zawołanie, nie

licząc kontyngensu, którego corocznie dostarczało 
na zapełnienie ubytków w pułkach polskich, bę
dących na żołdzie francuskim. Polecił przeto re
zydentowi francuskiemu w Warszawie p. de Serra, 
ażeby dyskretnie i zręcznie dał poznać ministrom 
i osobom wpływowym w W arszawie, iż oświad
czenie jego*, w obrazie sytuacyi cesarstwa potrze- 
ne było j eg0 polityce, ale niema najmniejszej 

wagi. Toż samo miał powiedzieć w tajemnicy 
sięeiu Józefowi i jenerałom młody oficer sztabu 
esarskiego Dezydery Chłapowski, który za urlo

pem wyjeżdżał do Warszawy. Jeden i drugi nie- 
w^Ie sobie pracy zadali, ażeby podtrzymać ufnpść 
Polaków w Napoleonie. Nikt o rokowaniach jego 
z Aleksandrem nie wiedział. Oskarżający go do
kument mało kto czytał, a każdy powtarzał je
den za drugim to Credo ogólne, *że Cesarz wie, 
co robi, że wid on o postępkach Moskwy, że przyj 
d*ie czas odwetu i czas ten n iedalek i/ *)

Wobec takiej niezachwianej wiary Polaków 
w Napoleona-zbawcę, mógł tenże śmiało prowa
dzić dalej swoją podwójną grę. Jakoteż wkrótce 
po ogłowenm swojej deklaraeyi napisał poufnie 
do Cftulaineo“ r . a) ażeby wyrozumiał Aleksandra, 
czy, chcąc u wi rdzió przymierze z nim, małżeń
stwem z siostrą jego W. ks. Olgą, natrafiłby, lub 
nie, n a  te same Pr*eszkody co w Frfureie. Przy
pomina sobie czy e nik jż Talleyrand z polecenia 
Napoleona bada Aleksandra w tym względzie 
w Erfurcie, •  crsarz rosyjski odpowiedział, że 
carowa matka zawarowała sobie wyłączne prawo 
rozrządzania losem swoich córek; on zaś do tego 
wcale się nie /szelako w tym razie bę
dzie się starał wyrozumieć matkę. — Talleyrand 
wziął to za grzeczną o mowę i rzeczywiście już 
więcej o tem projekcie małżeństwa mowy nie było. 
Po wojnie' z Austryą. Napoleon postanowił nie
zmiennie rozłączyć się z Jozehną eo nje . j0 
rzeczą trudną, bo małżeństwo ich zawarte pod 
dyrektoryatem, było tylko kontraktem cywilnym, 
mogącym być zerwany® ®a "ł®ani® obu stron.— 
Cesarzowa Józefina, P° W1mkich płaczach, przy
chyliła się do życzenia męża i rozwiązanie pra-

*) Niemcewicz I, 184 99,

wne małżeństwa było już przygotowane. Napo 
leon wahał się jeszcze tylko w wyborze nowe 
małżonki między arcyksiężniczką austryaeką Ma- 
ryą Ludwiką, córką Franciszka II, a W. księżni
czką Olgą. . ..

Imię Maryi Ludwiki utkwiło w jego pamięci 
od dnia, w którym bombardował Wiedeń. W  cią
gu bowiem największego ognia przybiegł do nie
go parlamentarz z prośbą, ażeby strzały odwró
cić kazał od zamka, gdzie leży arcyksiężniczka 
Marya Ludwika chora na ospę. Napoleon chętnie 
bardzo uwzględnił to żądanie i zamek Cesarski 
ochronionym został od bombardowania. Gdy w kil
ka miesięoy później myśl nowego małżeństwa u- 
staliła się w jego głowie, zwrócił oezy najprzód 
ku Austryi — i tej księżniczce, która, jak sobie 
wyobrażał, wdzięczną mu być powinna, że ją  u- 
strzegł od straszliwych skutków bombardowania, 
i w grudniu już 1809 roku ambasador francuski 
w Wiedniu przebąknął kilka słów o tem Metter- 
niehowi, ale po namyśle, małżeństwo z Carówną 
wydało się Napoleonowi korzystniejszem w oko
licznościach, w jakich się znajdował.

List poufny, jaki napisał w tym względzie do 
do Caulainoourt;a skrzyżował się snąć w dro
dze z depeszami Rumiańeowa i Caulaincourt a 
do Champagniego, w których jeden i drugi opo 
wiadają wrażenie rozczarowania, jakiego doznał 
Cesarz Aleksander po przeczytaniu deklaraeyi 
Napoleona „w .Obrazie sytuaeYi Cesarstwa.* —  
Rumianeów powiada, że eała Europa przekonaną 
jest, że Cesarz Francuzów założył sobie odbudo
wanie Polski, że wszystkie Gazety angielskie i 
niemieckie o tem trąbią, że Polacy sa pełni otu
chy, że przeto traktaty Tylżycki i Frankfurcki 
stracą wszelkie znaczenie, jeżeli Napoleon nie za
gwarantuje wyraźnie, iż Polska nigdy odtworzoną 
nie będzie.

Napoleon odsyła swojemu ministrowi depeszę 
Caulaincourt’a z listem następującym:

Paryż 31 grudnia 1809 r.
„Mości książę de Cadore. — Zwracam Wam 

list księcia Yicency (Caulainoourt’a). Zdaje mi się, 
że mógł był odpowiedzieć (Aleksandrowi) w spo

sób więcej zadąwalniający. Możecie przesłać W a
sze depesze przez pułkownika Gorgoli, ułożywszy 
je tak, ażeby mogły być czytane przez P. R u
miańeowa. Odpowiecie księciu Yicency, żerni przy
kro bardzo, iż od czasu, jak daję instrukcje, 
ażeby uczyniono, eo ja  chcę, dotąd jeszcze obja 
wiają się takie niepokojenia/

Napiszcie do P. Rumiańeowa, że nie przestano 
dawać zapewnień i rękojmij, jakich żądano, ale 
że nie mogę być odpowiedzialnym za artykuły ga 
zeeiarskie i za wszystkie wieści, jakie rozpuszcza 
ją angielscy ajenci, przeciw którym należy się 
mieć na baczności/ •).

Pod tąż samą datą pisze Napoleon własnorę 
eznie do Aleksandra w te słowa:

Paryż 31 grudnia 1809 r.

„Panie Bracie. — Otrzymuję powtórną depeszę 
od kanclerza Rumiańeowa. Po eóż wraoać do 
spraw, które list mój z Wiednia zakończył. Zde 
klarowałem wobec Europy, eo myślę nietylko o 
księstwie Warsiawskiem, ale także o Wołoszczy- 
źnie i Mołdawii. — Po tem wszystkiem nie wiem 
już czego odemnie żądacie — nie mogę przecież 
prowadzić walki z mgłami i chmurami. — Zosta 
wiam Waszą Ctsarską Mość sędzią, kto z nas
dwóch zachowuje wierniej język sp rz y m ie rz e ń c a  
i przyjaciela. — Wchodzić n a  drogi n ieu fnośc i, 
jest to zapominać Tylżę i Erfurt. W. C. Mość 
będsiesz że dosyć dobrą, przyjąć p rz y c h y ln ie  te 
wynurzenia?

Pozwoli że mi
...............................

XU*™..*., m. Wasza Cesarska Mość zdać na 
księcia Yincency wszystko, co _mam Jej powie 
dzieć o mojej polityce i o mojej prawdziwej przy
jaźni: Nie wyiazi on nigdy, jakbym tego pragnął, 
uczuć, jakie mam dla n ie j/

, . . Napoleon. *).
W ostatnim ustępie jest może lekka allusya 

do zlecenia, jakie Napoleon dał Canlainoourtowi 
eo do zamierzonego przez niego małżeństwa z W. 
Ks. Olgą. Właśnie też, podczas gdy się krzyżo-

2) Correspondance de Napoleon, tom XX. 109.
3)  Correspondance de Napoleon, tom XX. 109. ,

wały ostatnie depesze między Paryżem a Peters
burgiem, dotknął był tej sprawy ambasador jego 
na dworze Cara. Aleksander odpowiedział mu 
z wielką uprzejmością: „Co do mnie, bardzo mi 
to przypada; myśl ta nawet uśmiecha mi się.... 
Zdaniem mojem, siostra moja nie może nie le
pszego uczynić dla siebie i dla ogólnych intere
sów; ale ukaz, również jak i testament mojego 
ojea oddają mojej matce wolne rozrządzenie swo- 
jemi córkami. Jej idee nie zawsze są zgodne ani 
z mojemi życzeniami, ani z polityką, ani 
ze zdrowym rozsądkiem. Gdyby to odemnie tylko 
zależało, mielibyście moje słowo przed wyjściem 
z mojego gabinetu4) /

Odpowiedź ta była wymówiona z takim tonem 
szczerośoi, że niezbyt przenikliwy, a zdawna już 
będący pod czarem Aleksandra, zmieniony prawie 
w Rosyanina, jak mu to nieraz Napoleon przy- 
mawiał, książę Yicency wziął oświadczenie A le
ksandra za szcze re  złoto i nie wątpił, że on wy
jedna od m a tk i, czego tak mocno zdawał się pra
gnąć. Prosił go tylko, ażeby zechciał dać mu od- 
iowiedź stanowczą w ciągu dwóch dni; ale po 

awóoh dniach nie było odpowiedzi, i Aleksander 
żądał pod róinemi pozorami dziesięei dni zwłoki, 
to jest do 10 stycznia.

Tymczasem poufne rozmowy między Cesarzem 
Wszech Rosyi a francuskim ambasadorem cią- 

się dalej o kwestyi, która różniła Franeyę 
z Rosyą. Jednego dnia zastał Caulaineourt Ale
ksandra w swoim gabineoie, odczytującego pewien 
dokument. Był to projekt konwencji pomiędzy 
Rosyą a Franeyą, który Cesarz podał do czyta
nia ambasadorowi, jako streszczony wynik dys- 
kusyj, jakie prowadził z nim w ciągu kilku dni 
ostatnich.

4) Bignon t. X, 67.
Juliusz F alkowski.

(Ciąg dalszy nastąpi).



OSSAS a Niedzieli 20 Kwietnia 1884.
w i ę c e j  g ł ę b o k o ś c i  i w i ę c e j  z a s t a ń
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odpowiada jego przekonaniu, przeto w składzie

ływał Gregra niezwykłym°b^haterem ^przyjęto I -T- I 7 cbce?>y rządów niemieckich
zdarzenie to jako eoś awykłego i naturalnego 
d o . . .  Lzesi ocknęli się z romantyzmu już po dwa-

- i . . .   I — _ o okwp pUODUtU, 1 prUW

- w -  -
sznosoią dla dyrekcyi banku krajowego. Porożu- rozważnym, aby a tej sprawy tworaył nowy dla 
miawsay Się a rowarcTfltwnni *nr!i,.li-inm 1__HX. Tnrn o! o      -

żył mandat poselski, motywując ustąpienie swoje

kszośei parlamentarnej kierunek ^oHtveznv^fp I V1 -W tak’cb następstwach dopatrzeć poprawy | wi§® wszyscy niechaj równie bacznie nad nien. 
odnowiada iern nrMtnn.m'n —  .i?° i/®*®7 ,nle I dzisiejszego położenia naszego, niechże ma odwa-1 czuwają

£§ być szczerym i niechaj wypowie śmiało: Koło I

i w Austryi, więc wywróć obecny rząd w celu wyko-. 
nama nowych wyborów. Wtedy kraj będzie mógł InrzvnnimniAi wnnn***:-.i . • i ° I

hot, to w r 'd"Z“»rk;;: I p7 i r z s J ° S w “wt ł  ; »  >, iKORESPONDENCYA „CZASU.
stwo czeskie świadome jest odpowiedzialności i a L £ «  h? 7 • • ”W0,ną dl.a swolnej l
swoje czyny i przestrzega swoich obowiązków. L i i he* d n i  j  * 8ię: C0 z- teg0 wymkn^  mu- 

U nas niestety! jeszcze w znacznej części jest I ijodzio 1 oc nego wykazania, że to, co nastąpi,

I — r \ .  • 7 oaitti pp. lutcrt
daiewali się tak wydatnej pomocy. z Francyą, lecz nawet z tą

H  l«‘d «  i i  18 kwietnia.

inaczej!

Polityka wolnej r e k i

będzie lepszem, aniżeli stan dzisiejszy, — przy-1 
znajemy — nieświetny, owszem, przemilczając, żel 

I0®® aP ®  kyć gorszem, tego nie powinien czynić [

l iw ó w  18 kwietnia.

Z . , t , p i . . ! .  p o d . Z . .b . , j e w i . . .  bior, n ie .ió  ko<5° jest czemS więcej, ani- ^ 8 " ! ° ‘?<l? ł  b ,° k k'* i» '7  ■ »««  S o w i e j  i Kasap

partyą radykalną własnego ministerstwa, która 
sprzeciwia się quand meme wszelkiemu dłuższe
mu trwaniu obecnego stanu rzeczy nad Nilem.

Rząd angielski będzie oczywiście wymagał cza
su, aby swe plany rozwinąć, lecz będzie to ezy- 

O  Zmiany, zaszłe w stosunkach stronnictw | nił * większą szybkością i ścisłością niż dotych-
Bądź co bądź, gabinet angielski w Kairze 

zostanie utworzonym; rzecz ta nie udałaby
(§§) Znowu jedną bardzo ważną gałęź produkoyi w Węgrzech, są faktem wielkiej doniosłości. Zrę- ezas. 
. j .w .j  otoo.,1  b.nk ta.jowT .w o j, .b .w i.n n . f e l J l J Y ? . . .  P08‘S  “ r.b>t i <'!> « ?  ".*» *

. . t y l k o  na dmno dobr.e W . ż o n ,  VyV m ótó

j s s s  n . t r ; Pt  l~  —rała r*ad AttArw lof« — _ • _ , “

uowicza odniosły ten skutek, 18i§, a są inne jeszeze względy poważne, prze-
m ottrrA   * I aw o    C < • 1 < 1 l I 1

rała rząd przez cztery lata w sojuszu z klubami warsystwa korzystać będą świeżo otwartege

minimalnej ubezpienzeniemg sza ten i ów dziennik polityczny, a czytająca] \  1  C13 ajac naszego sumienia, żeśmy j ą |na produkcie naftoVTm""do"*wvs"okośei”fiń"/*C Ik8zości rządowej. Ten tryumf p. Tiszy i idei pań-|«płatę indemnizacyi dla" Aleksandry i, jest tedy
1  , «sność ma prawo przypuszczać, że k ie ru ją - |.\  . , p  7 /  * wtedy, zastosujemy się do niej{tośoi targowej. Istwowej węgierskiej, jest skutkiem zarówno sto-1 prawdopodobnem, że wynikną z tego punktu w tej

He «{i ri^ W/ Ży wPrz6d> zanim eo napi- ’J .  ; sto80wa{, 81? musi zawsze’ do oko- Ponieważ rzecz ta obchodzi szerokie koła inte Isunków 1 polityki zewnętrznej, jak niemniej owo-Uwestyi pewne trudności.sze, to nie liczylibyśmy się z tekiem zdaniem I t które go zaskoczą, czv chce czv m aI  .je  _ . . .  _ . . .  . Icem nniA/lniintPTnim i.iA..n ......,1 I * .■_• ____________ n_
i chce.Ale w tych warunkach zdanie to przyjmuje sie 

a przecież ono jest tak niedorzeczne, że nie 
że być obojętnem nikomu, kto ‘

czy chce, czy nie |  resantów, przeto przytoczę główne postanowienia | cem Pojednawczości, ugodowości, którą rząd w ę-| Ajenci angielscy w Suakimie pracują obecnie 
I przepisów specyalnych, któremi zarząd banku kra- gieI . 1 l!nu w t7m wypadku pogodzić ze swoją nad otwarciem na nowo drogi Berberyjskiej. Nie

2  W } a ś n a  u lr a irn  ił I W ww _  W. _  ww I    i • •  . .  I 111M (I '/,1 ill’sjl. !1 W vJtlP '/nnU O lO  P n r l  aK ii f a m i  m  r. .>1 I  J ___ Aw.i a ś a o o ń    * 1   i I   1__ A  _ _ ł _

i t 7 J UVJ
bierze na seryo, czy ludziom dobrej woli 
cego serca, zajętym przy warsztacie

i  W Ii ,1 ~  t )  M rrr  , ,  .  I p* m iu j g j j  &IU1C1U1 S B fZ tlU  U ftU K U  K ie ł- I .  , w ,  1-----O ------------- “ v  I “ v,b* w sw w i. V *v—  —— “ V U U  U l

szne, że niemo-1 . wytwarzać ową konstelaeyę właftną akcyą dzi-ljowego unormował postępowanie przy udzielaniu n z,a {* wy*^czn°ćcią. Pod obu temi względa-1 szczędzą oni starań, ani ki 
życie polityczne |®l łh *D«osy tyle, co pogorszyć sytuaoyę samowie- pożyczek na zastaw produktów naftowych Żada mi w7Padki te węgierskie, same przez się musza siągnąć, i wiele osób żywi
‘•“5 woli i gorą- »D1« 1 *«ec się naprzód ewentualności znaczniej-Ijący pożyczki winien w podaniu do Towarzystwa °- s — *-------- ^------------------------------------------------------- .

codziennego | fz^>° trwałego jej polepszenia na przyszłość. Ja-1 naftowego w Gorlicach wymienić wysokość kre- ^

kosztów, aby ten cel o-
- . -------- , . . . , 5. , . ,  . yi nadzieję, że to im się

oddziałać na stosunki i system rządowy w Przed-1 uda wkrótce. Skoro ta droga sostanie otwartą, 
litawii. | prBeB jjją to będzie otrzymywać zasiłki jenerał

wr»łvw dmi«nniir!raT-e °.w<i/ e*7 satrutą. Jeżeli | k*4 to J®8* ** ewentualna szansa przyszłości ? |dy tu  potrzebnego i termin spłaty, opisać budynek Polityka wschodnia Austro-Węgier zainauguro | Gordon. Oczywiście, że użytkowanie tej drogi by- 
mucić to ohnw f«w i ,a “ ia , P®UCE»ć, ma bała-1 lJt0 t8> 4e .leźJi stan taktyczny od lat pięciu trwa-1 i wogóle miejsce, w którem znajduje się produkt wana zaJ§ciem Rośni i Hercegowiny, przeciw cze-1 foby niepodobieństwem podczas gorąeyeh pór roku, 
wpływem ostrzedr ”  JC ażdeS° pned  takim !^e7, pozostanie do końca okresu wyborczego, nie na zastaw przeznaczony, wskazać wagę, gatunek rau tak silnie Węgrzy opbnowali, wypłaca się dzi-p a n u je  jednak powszechne przekonanie, że jen.

Wiec zastanńwmv „•« v •, , I Lvv6 wy*ll>««0ną miożhwość, iż w skutek zmienio- i wartość targową produktu, wreszcie wykazać sie siaJ najpierw Węgrom, a niemniej i monarchii Gordon będzie w możności doczekania się jesieni,
wolnej ręki i zdajmy sobie P °% k ą  I a8taJ 7  wybor«*eJ d® nierozbitej prawicy przy-1 polisą asekuracyjną Krakowskiego Towarzystwa ważnym krokiem pod względem wewnętrznej kon- U i- P®ry. w której operacye wojenne będą bar-

P « i d e « z w t k 5 - 7 | ! 2 l l  w  ł i n,e^ ,p " w®: w i ™ V  7 .D° : yeh Wl bo.raeh P°w*4ny sastep wzajemnych ubezpieczeń. Towarzystwo naftowe h 01̂ 3^ -  W Serbii upadł system Risticza król d««  “ ożliwemi. Posiada on w zapasie p ięc ie  
w dzisiejszym *J k S . T T ^  t 6 S S ^ i S S S ? ! !7811 1 d’a "Wawdziiszy podane okoliczności przez swojego -erlmkf I rząd jego opiera s ię o  Austryę, a ^ t y r ieBi«c^  dla 8W7«h wojsk prowizyę, której na-
polskie opuścić wezeł nrawicv 1 A"  ® u I prawdziwie austrTcek^V|0*¥Mł Nleme6w I delegata, przedłoży prośbę o pożyczkę dyrekcyi Je s t  konsolidacyą wewnętrzną w uzyskanych gra- L uszać obecnie wcale me jest zmuszony, bo załoga
Hć ten W  tvm iodnrm ł t i J  • ^  °i, * I z nrocentem n h t ^ w  i  z>r ,T nagrodzą prawicy | banku krajowego z swoją oninią. Jeżeli bank kra- u,cach- Omladina nie ma tam więcej swojego źró-1 otrzymuje codziennie z zewnątrz wszystko, co jej

• ym jednym tylko razie nie popełniaj P ntem ubytek fronderówLienbacherowskich ljowy przychyli się do prośby wystawi promesę, dła> nie ma też i w Rumunii oparcia. Następca ®st do życia potrzebnem. Nie dawajcie też ani 
niedorzeczności, jeżeli właściwie zmierza do na * początku tylko sztucznie <łf» l u _j  1. .1. : .  . j  l i : . . i . .  _ \ ______•_ I I frnnn a nairxro olri ntłhirmo nnilwAA r»A 1---Ina alimilo miow wri a A amaJ! ___J  • J !ż    l i  ł o l r  A J  _ J 1 . ' I J J  r  J  J  *  KiwDW A TT j  o z n  w 1 p i u r n c D ^  I . ł r   _ _______________ _
. . .  - . .    J . Poc*ąbf 11 tylko sztucznie do prawicy|w której wymagać będsie od klienta: a) zeznania tronu austryacki odbywa podróż po tamtych k ra - |na chwilę wiary wiadomości, podanej dziś przez
tych miastowego rozwiązania Izby, a nie chce tego |  Pr*7«kePionych, 1 Bogu dzięki! raz przecież od-|skryptu dłużnego w formie aktu notaryalnego, | j aek> a byłaby ona niemożliwą, gdyby tam tole-1 jakoby jen. Gordon był ujęty w niewolę,
jawnie wypowiedzieć. I stępionych. Wtedy powstać stąd może koalicya| mieszczącego w sobie klauzulę natychmiastowej r°wano jeszcze agitacye dla Austro-Węgier nie- * Chartum zostało zdobyte.

Bo przecież to musi wiedzieć każdy, kto czy-1,  .DI.e,.8,a, wobec rządu i wobec lewicy aniżeli|wykonalności po myśli 5. 3 ust. not.: b) oddania bezpieczne. Bardzo ważna komisya wojskowa speeyalna, ma
tuje dzienniki, me dopieroż ten, kto je pisze ż e ld,,8ial- t r i l b y  kroczyła śmielej J -«— -------- ----------------------------------------------> - Ui“ l -    I ---------------  ̂ Ji- 1 ?
W fPl Mamili' J __ T T -l .  1 1 • . " 5 I J . ___*___J  Jtei chwili “ ,u 7  — r — * i  lb7 kroczyła śmielej i energiczniej w zastaw odpowiedniej ilości produktu naftowe- Zerwała się więc nić polityczna, która dawniei wyP.ra#07 a<! d!? ,mini,8terBt^ f  projekt nowej or-

.aL  f  p®l8kie n8t«Pnj® * dz,8,*J8f g0 878*emu, równego dla go w magasynie zebranego; c) podpisania egsem Serbów węgierskich z Omladina łączyła a straci ?aniBacyi środków komunikacyjnych dla armii
rawa.® A to nr,A«,A* ^i« —  "5“ ■ nlarza specyalnych przepisów, na dowód, iż — "    “ * *“ —

iyczającemu są one znane, i że na nie się 1 
Iza; d) przedłożenia dowodu, że należytość
krypta została uiszczoną, lub zabezpieczenia ta-1 stanąć na gruncie konstytucyi. Ta przemiana pra-

_ J  j / v i o a i o  u o i y p u j U  E  B Z 6- I “  w « h b iv j o * v ^ u  n j o i i r u i u  j ^ r u w n u j f U

staje się odrazu m nie isz o iS n ia  . . . 1. ___ .7,____ wszystkich n a r n d n w o 4 « ;  _ : „ i _____ I j l - . J \ _______J ł _ .  ■8“

podczas wojny. Spodziewają się, że komisya 
przedłoży dość doniosłe reformy w istniejącymże na nie się zga- sieli jej szukać w granicach państwa, musieli n o -K *  . 7 «ońó doniosłe retormy w istniejącym 

, że należytość od rzucić stanowisko abstencyi i negacyi musieli P bf eme P®d tym względem porządku, co pocią- 
> zabezpieczenia ta- stanać na eruncie konstvtucvi. Ta nrzeminm. n r,. K n?e Ba 8oblł konieczność wielu_zmian w sztabie\ f i *  1 j  , ; , - - •-j'- 0/ ** łicuiidud jjid-

esnośei z prezydyum Izby, które musi ustąpić. 8 | ' ”o4e na8ttłPi(5 ż7«*liwe poznanie wzajemnych po-1 dopełnieni" w.-unk*”  W nnjm  kosztem o | uspokoił. Nie są dotąd znane warunki porożu-1 --------
« nafnw.r  own . . .  _ J ______•_ i  «■ I f f f P h  r^ f l łT A h  IrpciAwr i Wit A A M.łż 1 ------    I _

•łównym i urządzeniu magazynów z prowiantem. 
Przewodniczącym tej komisyi zostanie zapewne 
lord Wolseley, rozpocznie zaś komisya swe czyn-

nowy wybór z" natury rzeczy odpowTadadbT mu-1 -rf eb róźnT«h krajów i narodowości; 1 'w y i^ u -1̂ n a n r s k r y l t  Trurny n r n d t ^ ^ o ^  winien | mienia; uUra-madziarskie dzienniki oskarżają już | 
siał większości, t. j. lewicy. Ta układa prorram I anałe uwzględnienie tychże; tylko taka większość| - . r, TJ w„ „ i . . , , , , ,  !  a  r  krajowemu To- P- Tlszę, że zdradza jedność korony węgmrskiej,
. . . . l k l e j  praey w I .b i ,  i .  k .m i.„ « h , p .r . 'd .k  J“ * d» w y tw ór,..!. i .tópoio- ^  L .tow  odd” "  J .  —  r i S C W - 1 ':ar ewn"! :obi8 ” yb»-mający produkt imie |ry, zwiększyć szeregi stronnictwa rządowego, 

przez osobnego delegat* | To jednak jest wiadomem, że

Ministerstwo handlu zamianowało w porozumie- 
liu Z ministerstwem wyzuau 1 oświaty, profesora 
neehaniki przy szkole politechnicznej we Lwo
wie, Jana Frankego, i profesora mechaniki przy

nafto
krajowego obe I Serbów, jako odrębnego ludu, niemniej utrzymanie 

wiązany jest: a) odebrać od właściciela tegoż pro kościelnej autonomii serbskiei, własnego zarządu 
duktu magazyn ze wszystkiem, co * 1 ’ ..

To jednak est wiadomem, że w programie Ser- /  \  V ’ 1 r T  - • BCÛ UŁ‘ Pr.*7
bów stoi: wykonanie i przeprowadzenie ustawy o ró- akadem” prsemyBłowo -technicznej w Krakowie
wnonprawnieniu narodowości, jeżyka i in tL s0w  Lr,ytU8a®0r nikal t® Sv ń !ro-«SflrhAyxr lotA nHy.kn. . .  i„aJ   J  dla obsługujących kotły parowe (palaczy).(palaczy).

uiviii łrpuzi pru- iv.ow.i,iuvj t* luuui/uiu oci uoi^ci, wiaunc^u ZarZttUU I _ • M *f i .
się w nim znaj- majątkiem kościelnym — o co dawniej był spór | ^ an Namiestnik przeniósł prowizorycznego ko- 
rawdzić i ozna- gdyż rzad węgierski obawiał się używania fundu- m5Barza p o w i a t o w e g o ,  Włodzimierza Boguekiego, 
isfty. ieśli z*ślszów kościelnych na cele ae-itacvine. antiwe^ier N  T r e m b o w l i  ao a  na wórny, koncypistę Namiestni

ctwa, Franciszka Bilińskiego, ze Złoozowa do 
T r e m b o w l i  i  Praktykanta konceptowego Namie-

z Gzortkowa do Zło-

iślszów  kościelnych na cele agitacyjne, antiwęgier 
8kie.

ar Zdaje się przeto nie ulegać wątpliwości, że p .| , ^ wa Józefa T 7 anta 
ry, Tisza w zadośćuczynieniu narodowościowym i e | ZOwft LangIeS0.

konomicznym żądaniom Serbów, nie widzi żadne
go niebezpieczeństwa dla całości i jedności pań
stwa węgierskiego. Porównanie nasuwa się tu sa- Walne doroczne zebranie Człon* 

Kow Towarzystwa ś. -Łukasza w Kra*
się, jak już donieśliśmy, w obe-

: » u T  “ Mi<b >,b” I "* i ,a  p» » - .  ą ; ;  r s
bory. ’ J” S 1 j  we W!* j r o w . ł ;  6) dopilnowai ito p a tn o n i. waryitki.h wejś^ I Jeżeli tam, gdzie ję»,vk węsierski »™*"y iM t| k o ,v ló  ” “brlo

, . . .  ,11 mo*0obak(5. r*%d w dzisiejszych warunkach. i  stanu budynków tak, aby pródukt od w szelkie-za państwowy, «-n,nwie me tworzą oso-l---------------- odb7ł°
r l  tnLf^-A ™?A°ZnLAn0WT ^ n,e” a ?na M y, bo go niebezpieczeństwa był zabezpieczony; c) maga hnej geograficzn 

Taaffe odiiodziAnv^ inVaaam  ̂ I tylko stronnictwami ro* |*yn saopatnony odpowiedniemi zamkami lamknać Instawv sorzyjaja wyfąc,-6UUDUa a “vhvmvuu mauziar- 1  i  j  v aZ • \ t r L •• 7J"*’ "V"’V^V — _zt'
 i~i ł ^Izbą w dzisiej-j ęjywa_ się rzees. Tutaj niema hasła: alho tv .li kluose od takowpvo n aUkia — _skiej, przecież równouprawnienie narodowości prze-11 ^a??a ®ta!1̂ â ra Krasmshego^ biskupa Wi-szym jej składzie, na rok przed nowemi
rami.

teoryi wydaję 
danych warunkach

sobie droee- ‘. M ęskiego, JE. Pawła Popiela, p. wiceprezydenta 
gdzie konstytucja ł, P Iu®zkoW8kiego 1 X ' rektora Pelczara. W  zebra- 

gdzie ludy nie n;! I a[U ▼«|R_udz|a* T̂ k4e kapłsiu przedstawicieleJedynie prawdopodobnem jest, że Izba . _______ , „„ BUB
łaby rozwiązaną, rząd przeprowadziłby wybory | być najlepszem, ale to, co
w takim duchu, jakiby mu sprzyjał i po dokona-1 * pomiędzy mniej złych lub dobryclTdo osiarnfe” I magaa7nn' lub xilość i waJtoś6.p'®" 11-y‘czne. Proces" ten, odbywający 8je | śeianin z okolic Krakowa.
D7*b wyborach hr. Taaffe lub jakiś jego następca |®>a jest możliwem, a przyszłość lepszą toruje lub I »a nodan'u *»Ał Ta” ,awar*®6° n18 bdR®Tia ' °  ile jest dla nich ważnym, o tyle jesf • ęgr.^?b’ Posiedzenie, czwarte z kolei od 

f .b i . . .u ,  d i  w y m ą n d lw  p » y . . j» „ i . i  l i ,  L U * .  > ...m , poparciem tog. «i» T o ™ ., .* * . ,  . « . »zmieniłby skład
chwili.

czasu istni e- 
L a s o  e k i ,przynajmmei nie zarradza l . nnVA«  - ___ _ a i r i  a i  • szem poparciem rego systemu rządna S  % l lu“ zagau rrozes nr. L a s o e t i ,

Pvtanie inki  A . . .  , 1  jesi „woina ręaa, jaKoigazynu i złoży o tern relucyę arajc

nadany wyborom przez rząd, i w jakim duchu I K o to ^ o lV ie ^ u b ^  I oddanie n a ^ M e ^ b a ^ u 0 ^ * ] ® ^ ©  ""magazynu, |  Wyłączność madziarska skłoni się z kolei i doi ?08iew’?' ”? d ebwili założe“*a Towarzystwa na-
^ r i i Z ?  Oponie jest ani stron-1 w którym złożony jest produkt■, powinno być Słowaków i nie bedzk
to pytanie odpowiedzieć, trzeba" się myślą prze-1 nietwem rządowem par \xcm encl*  aJniCzłonkiem I Itwfe'rdzone ’ poświadczeniom notaryusza, wysta-1 lękać zesłowiańszczenia W e X T  A ^ iew ąfpT I "ny^h VamiWledaeh dla u^^e^p^w^ęksMj^czę^

;em temnem.! Ji-Aeg0 wja0nief &e są ubogie,
naszego pośrednictwa, aby

S e r f o 0 do tego 8w°j^ siłą i powagą, ale je g o ]ażeby go potem potępić. Wiemy, że d«ienniki;I średnietwem "kVajowegV*ToVarzyVtwa^Mftowe^oI M a d z S w powodem^ 0° n S sk u ^ w v ^ id Y ^ n n li8 1f**® stosunkowo pfeniądze, niebyłjprzecież wra- 
cva t a T ; ^  stać ”P°nad Parlamentem.“ Pozy- które z góry sobie założyły w programie opono- w Gorlicach wykazane zostanie n aT tanrw v^ T  wynaradawiania, żąoej sprzeczności z pojęciami o sztuce, dzięki
cya ta jest dl. .„„j..  : - -  • I ,M „V; — ®A naBtłPi wypłataj   | wyborowi artystów i chętnej radzie, jakiej tymże

nasza komisya artystyczna udziela. Udało nam 
się też wielokrotnie już być pomocnymi radą i 
wykonaniem planów, PrI7 odnawianiu starych i

*  ż s | j a s s s s g s  - 1 0  rzeczywistości zawsze I większość lewo członków stała na tam afonAw.-.ln,-« lno«.Ai UV nj.Amnfiu nnlAAA-iTL I nad N iW  n r .« _  , , 5 f  . rzeczy j wiasnym nanaacm  ___^___ /.y ourazow swiętyen

jest w S a m a rządu tem. l ż e j s z ą ,  im więcej waó delegacy! na każdym kroku, lub które dzia- nożyczki za zwrotem oryginalnój promesy* 
nictwa są Z T  .stronnK'twi 11m mniej te stron- łały pod mspiracyą członków Koła z natury do gałami. Polica asekuracyjna i wszystkie inne do-, 
wolną rękę.“ wtpH™!, W'-ęcej part7J działa „nalopozyeyi usposobionych, wmawiały oddawna|kumenty zostają w banku krajowym aż do cał-
nawzajem. - b»le .*• . - < S | U

I iO n d y n  15 kwietnia.

Polsk ich , na premie dla naszych ozłon- 
ydawnietwo to zamierzamy dalej prowa- 
do skompletowania zbioru, jakiego dotąd 

Stworzyliśmy 0rgan dla Towarzystwa

kładzie to, czego sobie żvc7 v  
ki charakter rządu nie odpowiada r e ^ m  
się wyuczył z książek rozprawiających
tucyonalizmie, — słowem — kto żvip _ __
zmem. Otóż w  łonie rządu tak rozumowanobvI ***** T  I! Potr/ ebne- .0Btanie Mmk6w» beez®k ?  Projektem* zwołania konferencyi eurm | w czasopiśmie P°święc"onem~sztuóe rell^ijnój"poL
prawdopodobnie: Polacy oderwali się i ida samo ITow?sW n « ! & n - ! l i ’ i I r t i !  !*7 ®11! Be. Bta- 1 produktu, 1 o tern I j o  ka4de8° miesiąca zda pejskiej, to „ajd zie on w Downing Street wszelką I skiej, którego artykuły obudziły w kołach znaw-
pas, więc w rachubę brać ich niepodobna, gdyż I rd7  ̂ T  1 krajowego, a że wtedy, Iraport bankowi kraj°wemu, i )  na żądanie wła dobrą po temu wolę z pewnemi tylko zastrzeże-1 oów żywe zajmie- Dzięki czynnemu i hojnemu
niesposób odgadnąć, jakiemi drogami chodzić z e - |alb0 , . 1  i  * ProJ®ktowane. *a d°puszezalne, Iścmiela otworzy » aga*7 .oawo11 w obecności mami. Pan Gladstone zapatruje się zawsze z tego ooparem W . Wydziaju krajowego, mogliśmy już 
Chcą; oppzycyi destruktywnej Polacy nie zorgani- Sa w 2 T  £  •' T  ***1* na wymaga-1swojej obejrzeć j b  p o p ^ ^  beczki, samego co dawniej punktu, na konieczność po- w tym roku przystąpió do wydawiietwi publika-
zują, bo "to nie le ży  w  ich charakterze, sprzeciwia I państwl narodoJ oś<51 1 oałego któreby ciec mogły > c) .  F polecenie ban- rozumiewania 8;f  oajej Europy we wszystkich spra- eyi obrazowej dla 0hat włościańskich. Pierwsza
się tradvcyi ich polityki i nie mogliby om sami za-1 Koło polek?* przeeie4 ina8.,eJ żadne w świecie ku krajowego wyda aa*7® 84̂ łaścicielow i ilość Yaeb. m‘«dzynarodowych. Wprawdzie dotychczas ,róba tej publikacyi przedstawia obraz ehromoli-
gradzać"sobie wszelkiej drogi na przyszłość; szukać poprostu praw? żld ać^ oś d ll 15la £ ? a k a l £ ^ ! ^ i £ l \ a m £ i « « i e  prodiEt^ L  w  p"ałała. j®daa w Egipcie, ale to tografowany Zdjęcie z krzyża Chrystusa Pana,
u nich oparcia niepodobna, bo dopiero co dowiedli, od Państwa od C«aM,! J at dla Polaka I przyjmie Pod za“ k”*® ,xP . k]> który dodatko * wmy Franeyi, która wzywana do wspólnego j według rzeźby Wjta Stwosza w wielkim ołtarzu 
że ich taktyka jest chimeryczną, zresztą z frakcyą, nigdy nie chce Bê woHó ’ f Jt  p T | W- za8tawion7T bf Bi® ; .« )® ka4dej zaszłej zmia | d« a W  uchyliła się odeń. kościoła Maryjackiego w Krakowie. Obraz ten
która stoi na uboczu, nie paktuje się, chyba tył- stwu, co C.eehowi oo Niemcowi° S e f ib v  ^ '  klllow y”  a tó w szczególności Z J l t  ™ not W  'n T8z?.lkie«® Pi^ąwdopodobieństwa gab!- ^a jdu je  się Da Btole pre*ydyalnym; wzory zaś
ko w razach wyjątkowych. Wiec potrzeba zape- lecana .wolna ręka“ — jeżeliby za-1 krajowy, a to w szczego nosc gdyby magazyn not W. Brytami zwróci się już bardzo rychło do do następnych trzech publikaeyj ludowych posia-
wmć sobie stałą większość bez Polaków. Trudno, żywność wprost niepodobną. bo°ani I listem  Doleconvm^*?!!"®^^1® ^  * notf* ®kd,ną’ 1 J l *  akwar«lami wykonane ^ gotowe dla re-
ażeby nowe wybory dostarcz7ł7 tak licznego za-
stępu Niemców, umiarkowanie konserwatywnych, 
iżby ci z Czechami 1 innymi Słowianami zyskali 
większość bez Polaków. Nie pozostałoby przeto 
dla rządu mc innego, jak postarać się przy wy-
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premiowe za najlepsze oryginalne kom pozyeye re 
ligijne w ykonane soosobem kartonow ym , na te 
m aty przez naszą kom isyę artystyczną w skazane. 
Oto siejba, oto ziarno, k tóre  rzuciliśm y w zagon 
ojczysty w ciągu upłynionego ezteroleeia*.

W  dalszym ciągu P rezes wykazuje, że Tow a
rzystwo nietylko było i je s t potrzebnem , ale nad
to, że ono i w praktycznym  kierunku sił narodo
wych oddaje usługi społeczeństwu, a mimo to nie 
doznaje ono takiego poparo ia , jak iego  od ogółu 
doznać powinno. Sądzą niektórzy, że zawiązaliśmy 
się po to, by co roku wydsó k ilka mniej lub wię
cej udatnyeh obrazków prem iowych, k tóre  k ry ty
kuje każdy w edług swego uznania, wszyscy zaś 
w edług porów naw czej skali z orną i wykonaniem 
sagranieznyeb. Towarzystwo ma przedewszystkiem 
dwa wielkie c e le : jedną  ręką  chce ono kierować 
i popierać m łode zdolności artystyczno, by wy
tworzyć za Stęp m alarzy religijnych, opierających 
swój byt m ateryalny o istotne potrzeby spółeezeń 
stwa, drugą zaś ręką chce Towarzystwo powołać 
do życia nowy przem ysł krajow y i stworzyć no- 
* o  źródło zarobku przez reprodukeyó p iękniej
szych utworów artystycznych z rodzimego ducha 
wyrosłych. A czyż podobna zachować nareszcie 
dziką obojętność na to, że u  nas nietylko chaty 
wieśniaków, ale i domy Boże byw ają oszpecone 
rodzimemi w prawdzie, ale najdziwaezniejszem i u- 
tworam i lichego pędzla i d łu ta , reprodukeye zaś 
sagraniczne utworów obcego ducha i obeycb 
nam w yobrażeń zalew ają nasze rynki odpustowe

scowa również z żądaniem udzielenia wskazówek do 
założenia podobnych kuriów fachowych, a p. Ba* 
naszkiewiczowa, przybyła tu w tym celu,, zabrała ze 
sobą liczno wzory robót i Tysunków do Tarnowa.

— N a  p o m n ik  M ick iew icza  złożyła na reee 
Prezydenta miasta Dra Weigla Administracja Ga
zety K rakow skiej kwotę 8 zlr., przesłaną prze? klah 
polski w Dreźnie ze składek pray święconem. Kwotę 
tę złożono na książeczkę kasy Oizczędn. L. 6 7,452.

— W e te r y n a r z  p o w ia to w y  w Bochni Dr Rasp 
otraymał na wystawie ornitologicznej w Wiedniu me
dal srebrny za okazy w dziale chowu kur, gęsi i 
kaczek.

— M in ’s te r s tw o  h a n d lu  postanowiło godziny 
urzędowe, począwszy od 20 kwietnia b. r. przy 
stacych telegraficznych z ograniczoną dzienną służ
bą, w następujący sposób zmienić: W niedzielę i 
Od 8 god*. 80 min. do 11 godz. 80 min. przedpo
łudniem i od 3 do 4 godziny po południu. W dniach 
oowszednich i w tychże przypadających świętach: 
Od 8 do 12 godziny przed południem, i cd 2 do 
6 godziny po południu.

—  P r o g r a m  w y p r a w y  P r z e w a ls k ie g o  jest 
następujący: Podróżnik z Kakunoru udaje się do 
Zajdam. Tutaj u podnóża Burohanbudy ma być nrzą- 
dzoną pierwsza statya handlowa, w której część wy
prawy pozostanie. Przewalski sam z drugą częśoią 
tejże uda sic do źródeł Żółtej Rzeki i dalej do miast 
Tiizambo i Batanu. Jeżeli warunki będą sprzyjzły, 
wiosnę i lato poświęci wyprawa zbadaniu terytc- 
ryów pomiędzy Kukunor i Batanu. W jesioni po
wróci do stacyi. Druga staoya etapowa urządzoną 
zostanie w Gast. Ztąd będzie wyorawa usiłowała 
przez północny Tybet dotrzeć do Hlassy i Tonegri- 
oorssie, później podążsjąo bądź to przez prowincyę 
Diang i wzdłuż rzeki Bramaputry, albo przez La- 
dak wzdłuż Dajgrajumtszosee, powróci do G&stu, 
aby wyżynę tybetańską w nowym kierunku przeciąć. 
Z Gastu, gdzie wyprawa dotrzeć zamierza na wio
snę r. 1885, udaje się jedna część tejże do Lobnor, 
drnga do Kerji, aby przez Tezerkin również do
trzeć do Lobnor. Po połączeniu się obu części, uda 
się cała wyprawa do Karakorum, a potem wzdłuż 
Chotan przez Aksu do jeziora Issikknl.

—  P r z e s tr o g a , w  wychodzącem w Ameryce 
Milwaukee) czasopiśmie polskiem Zgoda  czytamy

następującą ilnstracyę losu emigrantów naszych, przy
byłych do Ameryki dla polepszenia swego bytu:

W grudniu 1883 r. wylądowało w Castle Garden 
O polskich emigrantów, którzy mieli zamiar osie

dlić się w Pensylwanii. Ajenci jednakże zamiast od-
„  _     ^ __________„ ___ j  r ._ , „ . ,  _ . -  . (stawić ich na miejsce przeznaczenia, zaprzedali ich

oseństwa. I jął urząd skarbnika. I wszystkich 3 powiatach w  odpowiedniej ilości — kowa odbędzie posiedzenie w poniedziałek d. 21 b .m .ljtkjemn4 fabrykantowi cukru na wyspie Kubie i
\V końcu sk łada Prezes podziękowanie W ydzia-1 W  końcu dodać musimy, że akcya całoroczna I przeznaczając na ten cel rocznie 1,500 złr., t. j. —  K r a k o w s k ie  T o w a r z y s tw o  te c h n ic z n e . I tam łe jcb odstawili. Zarządca tej fabryki zmusza 

łowi krajowem u za udzielenie subw cncyiy Najprze-1 Tow arzystw a, upraw niająca do prem ii obrazkowej, I po 50 złr. w  przecięciu na każdą czytelnię. Na I W poniedziałek dnia 21 kwietnia b. r. odbędzie się I do pMOy nawet w niedziele i święta, bije i ob- 
Wielebniejszemu Pasterzowi dyecezyi krakow skiej I do wszelkich ludowych w ydaw nictw  Tow., do żą-1 podstawie tego, należy w bieżącym  roku założyć w lokala w Rynku zwyczajne posiedzenie Tow arzy-|ohodfi B-ę „ „jmi jafc z niewolnikami, a w obawie, 

opiekę i troskliwość, oraz Przewielebnem u Du- dania pośrednictwa przy zamówieniach obrazów, I następujące czytelnie ludow e: w  pow. chrzanów- stwa. Porządek dzienny: 1) Przyjęcie członków, I aby mu ni# nejehHł trzyma ich pod kluozem. Na-
ehowieństwu, któremu za udzielone poparcie stara  rad, w skazówek i kom isyj, do bezpłatnego o trzy -jsk im : w  Byczynie, Rudnie, Jaw orzniu, Trzebini, 2) Wniosek Zarządu co do urządzenia wystawy I Oralnie, pracują oni bezpłatnie, fabrykant bowiem

Towarzystwo służyć wedle możności. Kończy m ywania Przyjaciela  (o ile będzie w ychodzili, I Płazie, Nowej Górze, Rudawie, Kwaczale, Żarkach, materyaló w budowlanych we wrześniu roku 1885 j tarobek joh pop oza jafco umorzenie długu ta koszta
Prezes —  w yrażając nadzieję , k tórą  i my z nim I oraz do głosowania i wyboru do W ydziału, ko-1 Porębie Żegocie, Brodłach, Jeleniu  i Libiążu wiel- w Krakowie, 3 )  Wniosek Zarządu w sprawie | iolł prMWOfU do Kuby. Polskie „ Towarzystwo po
dzielim y—  że, da Bóg, przy w ytrwałości i pracy, I sztuie tylko 2 złr. 10 c., które najlepiej przesyłać I kim ; w powiecie k rakow skim : w Bronowicach I konkursu na plany budowy teatru w Krakowie, ̂ (lityczn e*  w Nowym Jorku udało się do konsula hi-
hczba członków się zw iększy , bo niepodobnem I przekazem pocztowym pod adresem : Do W y d z ia łu I wielkich, P iekarach, Morawicy, Wołowinach, Prąd-1 Wybór komisy! do przeprowadzenia uchwał Zja-J adły e _0 w Ameryce z prośbą o interwenoyę,
m e t  r\ ł »  n *  n w A t A A n n  r t ś m  1 -  a 4 a 1 ,  r t  1 -, — ł  / ł n ,  aIa - / .  a !  a  I  r t e _ i .    £ 7  . . f .  u  A - — 1 7 . .  __ 7 . . ___ T1 .... . 7 .  I  m  l r  n  a  n  A w m A M f t M  T  A n n  n  1 a * — TT_—__a  J  - ---- -1 n J  a  m m . a L  U  A A Z A T  A V  SSAOl A n * i  A V I10  A  As A  i f  w war a  A r  a a  I  — _ _ A A .  .  .  U J *  CS . k i  n  A  _

K rakow ski, a  z nim wszyscy obecni członkowie I czalni. Mogę nadmienić, że w wielkim w ydziale 
byli za wydawnictwem małych obrazków na p re -lK asy  oszczędności miano powziąć pomyślną dla 
m ię, a dla łatwiejszej ich sprzedaży uchwalono I naszego towarzystwa decyzyę. Podaję także do 
także, aby zamiast sześciu dalszych Patronów  poi-1 w iadom ości, że na ręce X. D ra Pelczara złożył 
skich, dać Pana Jezusa i M atkę Boską i czterech I hojny ofiarodawca, który swego nazw iska nie wy- 
tylko Patronów : św. Jozafa ta , błog. W ładysław a I jaw ił, kwotę 75 zlr., w yrażając życzenie, ażeby 
z Gielniowa, lub błog. Jan a  z Dukli, św. Salomeę I przewodniczący zakupił za te pieniądze według 
i bł. Jolentę. I swego uznania dla założonych wypożyczalni książki

W  końcu członek W ydziału i redaktor organu I treści religijnej. K siążki te  w ydział otrzymał i od- 
Tow arzystw a D r Stanisław  T o m k o w i c z  przed-1powiednio je  rozdzielił. D la wypożyczalni w Kra- 
stawił spraw ę w ydaw nictw a Przyjaciela sz tu k i  to -lk o w ie  i Podgórzu darow ał X. D r Pelczar znaczną 
(cielnej, Z przemówienia tego w ynika , że pismo I ilość dzieł własnego au to rstw a, a p. Kazimierz 
to, które odpowiada potrzebie, a  przynajm niej je-1 Bartoszewicz kilka egzem plarzy dzieł Krasickiego 
dnej z potrzeb publicznych, zyskało bowiem nie-1 i inne swego nakładu.
jeden objaw uznania, niejedno słowo zachęty od I Na posiedzeniu d. 3 m arca r. b. obradował wy 
ludzi poważnych dośw iadczeniem , wiekiem  i sta-1 dział także nad program em  dalszego zakładania 
now iskiem , a czasem i ze strony, z której naj-1 czytelni ludowych. W  tym  względzie przedłożył 
mniej możnaby się spodziewać takiego uznania, I członek wydziału p. M alkiewicz gruntownie opra- 
bo z prowincyi, z p a rty k u la rza , z jak ie j odległej I cowany. referat oparty na  datach statystycznych, 
wsi, z zagranicy —  że pismo to i nadal wycho-1 Referent wyłuszczył, że w  powiecie chrzanowskim, 
dzić będzie punktualnie, płacąc 25 złr. za a r ty -1 obejmującym 12\5 mil kw adr, i liczącym 72,706 
ku ły  główne. ‘ I ludności na 81 gmin je s t 43 szkół, w pow. kra-

Poczem odczytano zestawienie kasowe, w edług I kowskim, obejmującym 8-7 mil kw adr, i liczącym 
którego przychód Tow arzystw a wynosił w raz z sub -| 60,072 ludności, na 108 gm in jest szkół 47, a 
w encyą W ydziału krajow ego (1,000 zlr.') 5,086 złr. (w  pow. wielickim, obejmującym 12'3 mil kw adr. 
94 cent. Rozchód zaś je s t następny: W ypłacono I i liczącym 89,140 ludności, na 175 gmin jest 24 
za roboty nadesłane w r. 1882 złr. 256 cent. 4 0 ,(szkół. Do niektórych istniejących szkół je s t przy- 
za roboty nadesłane w r. 1883 złr. 1380 cent. 83. [ dzielonych po k ilka  gmin w  każdym  z tych po- 
Prem ia na r. 1882 (reszta) 571 złr. 98 cent., p re -jw ia tó w ; są jednak  gminy nieprzydzielone do ża- 
mia na r. 1883 (zaliczenie) 565 złr. Prow adzenie | dnej szkoły, a mianowicie w pow. chrzanowskim 
bióra, w ydatki kancelaryjne, pocztowe itd. 331 złr. (8  takich gm in, a  w pow. wielickim 100, tak, iż

* ujm ą narodowej tradveyi religijnej i B*kodą dla 141 c. Za wzory do wydaw nictw  ludowych 150 złr. j 108 gmin w tych dwóch powiatach pozbawionych 
m ajątku  narodowego! Zaradzić tem u złemu było Czynsz za lokal 187 złr. 50 c. Rozsyłka P r z y j a- (je s t nauki czytania i pisania. Procent zaś umieją- 
obowiązkiem zarówno patrvotyeznym  ja k  religij-1 cielą sz fu l i kościelnej 40 złr. 30 c. Prenum erata |  cych czytać i pisać wynosi w pow. chrzanowskim  
bym. Jesteśm y zatem  jako  Towarzystwo i potrze-(pism  25 zlr. 22 cent. Gotówka w Banku galic.139‘4 3 # , w pow. krakow skim  37 3696, a  pow. wie
rnym i na czasie i praktycznie pożytecznymi spo '-|1498 złr. 30 ćent., gotów ka w kasie podręcznej jlickim  30 '263?. N ajkorzystniejszy przeto obraz pod 
łoezeństwu, a rośm y założyli sobie —  czynimy. 80 złr. Razem rozchód 5,086 złr. 94 c. [w zględem  oświaty, a  także i dobrobytu, przedsta-J «<ń, 1876)
Od publiczności zaś, od je j  szerszpgo zaintereso- Z porządku dziennego nastąpić m iały w y b o ry |w ia  pow. chrzanow ski, a  najsm utniejszy pow iat dakeyi 
Wania się celami Towarzystwa, zależy, aby zada- nowego W ydziału. J . E . X. Biskup krakow ski wy-1 wielicki. wyrszć
nie nasze przyniosło pożytek, jakiego się po niem raziw szy uznanie dla prac i działalności W ydziału | N a tych cyfrach się opierając, wnosi referent, "i®1® Pra*°waI PT. B#(,J'apsH t»k*e 
spodziewamy. Miejmy nadzieję, że^to nastąpi; miej-1 ustępującego, wniósł w ybranie go ponowne przez (aby  W ydział nie przekraczał zakresu działania ijzykowej A kadem i^^m m ję tno^c i^^ j
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M alarzy religij 
który wytworzy 
Właściwą

śoioTa icmlnariyskiego, gdre będą wystawione w od
krytej — jeśli władza pozwoli — trumnie do nie
dzieli, W niedzielę po polulniu o godzinie 4ej będą 
zwłoki w uroczystej proaesyi do kościoła katedral
nego przeniesione, gdzie odbywać się będą przez 
trzy dni egzekwie, a mianowicie w poniedzisłek od
prawi nabożeństwo w obrządku ormkńikim X. Arcy
biskup Issakowioz, we wtorek w grecko - unickim 
X. biskup Sembratowicz, a we środę rz.-kat. bi
skupi, poczt m ciato odprowadzone zostanie do grobu 
w podziemiach kościoła semin&ryum łacińskiego.

Na posiedź>niu odbytem wczoraj o godzinie 8ej 
rano wybrała kapituła metropolita!aa zarządcą dye- 
oezyi quoad sp ir itu a lia  X. biskupa M o r a w s k i e 
g o ,  >aś sarrąd ami quoad temporalia  XX kanoni
ków M a z u r a k a  i Z a b t o o k i e g o .

— Dr Aleksander Sas Bojarski, profesor 
prawa i postępowania karnego w Uniwersytecie Ja 
giellońikim, zmarł tej nocy po dtugioh i dolegli
wych cierpioniat h. Zmarły był po dwakroć wybie
rany dziekanem Wydziału prawniczego, był człon
kiem czynnym Akademii Umiejętności, i sekreta
rzem Wydziału historyazno-fitozofijznego, a podozas 
choroby ś. p. Józr f-i S/ujskiego zastępował jeneral- 
nego sekretarza. Urodzony w Galicyi w roku 1834, 
po nkińizenin studyów prawniczych w Uoiwersyte 
oie Jagielleńikim, wstąpił najprzód do sądu, służył 
następnie w prokuratoryi rządowej, a od r. 1866 
objął katedrę prawa karnego w tymże Uniwersyte
cie. W przedmiocie tym ogłosił kilka prao w języ 
ku polskim i niemieckim, z których ważniejszemi 
były: Zasady nauki o poczytaniu (1872) i dwa za
bytki sądownictwa karnego z wieku XYI go (1874). 
Wielką następnie położył zasługę przez tłómaczenie 
ustawy o postępowaniu karnem (1873 i 1874), przez 
wydanie zbioru ustaw w sprawach karnych (2 czę- 

a wreszcie przez przyjęoie głównej re- 
wydaniu niemiecko-polskiego słownika 

wyrszów prawniczych i administracyjnych. Bardzo
komisji ję- 

posostawić miał

.jest, aby w społeczności katolickiej, dzieło iście \ Tow arzystw a iw . Ł u ka sza  w  Krakowie, Rynek, |  niku czerwonym, Łobzowie, Raszowie, Krowodrzy, h d o : 
katolickie i cywilizacyjno-narodowe nie znalazło j Nr. 25, dom B a n ku  galicyjskiego, (P rzegini duchownej, Bolechowicacb, M o dln icy , Pół-1 7-ej

: - 'w s iu  zw ierzynieckiem  i B alicach; w pow. wieliyuparcia.
Następnie zabrał głos członek W ydziału i ko- 

hnsyi artystycznej prof. Wł. Ł u s z c z k i e w i c z  i 
odczytał Sprawozdanie z ruchu artystycznego Tow. 
św. Łukasza za r. 1883, mianowicie z pośredni
ctwa w nabyw aniu nowych dzieł sztuki do k o 
ściołów, z opieki nad konserwacją dawnych, przez

K R A K O W S K IE

Towarzystwo oświaty ludowej
|s  Europy prsywosl do Nowego 
dń i  dzielnie polskich.

sdowych. Początek posiedzenia o gods, wpół d o l ^ eefu Wylwohodzcnia niesioięśliwych * Fakt po-
Wrl0ujłi rem’ i ł .  i o k  u ,  I "7***7 powinni dobrse sspemiętstf sobio ei, którym 

- ........-V-— - —  - ------— , .. Fv,,.. -------- ZbiÓP gem m  1 k a m ei p. S ch m idt*C lą-1niełamienni ajenei „bieenją słoto góry n  Oceanem.
ckim : w  Dziekanowicach, Zakliczynie i Sw oszo-1 ż y ń s k ie g o . przeniesiony sostał wesoraj z M agi-|z  te_0 0Eag0piiina dowiadujemy się, te  każdy okręt
wicach. js tra tu  do Sukiennio i wystawiony będzie w L a n - L  E ar0DT „rzrwozi do Nowego Jorku 20— 80 lu-

Po dłuższej dyskusyi uchwalił W ydział program  (gierówes. W  chwili, kiedy Rada miasta ma osta- j
powyższy przyjąć do wiadomości i użyć, —  jak o  | tar zne w sprawie nabycia kollekoyi powziąć p osta-I
wskazówki przy dalszem zakładaniu  czytelni lu- nowienie, będzie to sposobnością dla osób , k tó re I

, _ ____   W  dniu 3 m arca b. r. odbyło się posiedzenie Idowych, z tem je d n a k  zastrzeżeniem, iż ilość za- *'ę jeszose z tym zbiorem nieobeznsły, wyrobienia j K c p e r t o i t  t e a t r a l n y .
dostarczanie rad  i z wydaw nictw a obrazków dro- vvydzialu pod przewodnictwem X. D ra Pelczara. I łożyć się mających czytelni w każdym  roku z a le -h o b ie  o nim właściwego sądu. Oprócs rbjrśni iń|  ■ęg n j « a * , e l e  20go: B a l e t  L u k o w i e a a  po 
gą reprodukcyi. Prof. Łuszczkiewicz poprzedził Sprawozdanie z tego posiedzenia odłożyłem d o |ż e ć  będzie od sił i funduszów Tow arzystw a. Da- pdnofzący h się do swojej kolekcji, p. CiążyńskiIraB frłec}> K a ta rzyn a , córka bandyty , balet w 1 
sprawozdanie to głębokiemi i cennemi uwagami, j dnia dzisiejszego dlatego, aby módz się podzielić (lej uchwalono zasadę, że ja k  długo w powyższych j oś *ialczył upzejm :e, że jest gotów ulsie'ad także |  abcie przez Lenczewskiego, muzyka Punyego. Ko- 
Za pośrednictwem Towarzystwa w ykonali a r ty ś c i |tą  w iadom ością, iż w szystkie uchwały, pow zięte13 pow iatach nie będzie założona w ykazana ilo ść jw  godzinach po południowych wszelkich w skazó-jmed ’ w j  akcje> gt d jbrzańskiego: Z ło ty  cielec. 
basi do kościołów w Galicyi, Królestwie Polakiem na poprzedniem posiedzeniu z d. 7  grudnia z. r . |c z y te ln i Indowych, zakładanie takow ych w  m iej-(wek i  informacyj osobom, pragnącym zasięgnąć jego I W ilan o w ia k i, balet charakterysty -zny w 1 akcie, 
1 W ielkopolsce od m arca 1883 po dzień 16 marca | i na ostatniem z d. 3 m arca b. r., odnoszące się |scow ościach, leżących poza obrębem tych powia-jrady co do wartości i artystycznego charakteru po-1 q Lenczewskiego. Obrazek sceniczny 8 .Świderskiego: 
1884 r.: 16 obrazów ołtarzowych, 2 sufitowe i 2 l d o  założenia pięciu bezpłatnych wypożyczalni |  tów, należy wstrzymać. Co się tyczy innych zasad I siadanych starożytnych przedmiotów, któreby •'? |  D zieciaki. 
sztandary. | w K rakow ie i Podgórzu, oraz dwóch czytelni lu-j  przez referen ta  rozwiniętych, przyjął je  W ydział Ina W ystawę nieustającą kwal fikowały.

Go flo dawania rad w sprawie restauracyi i u- dowych w Górnej-W si i Ptaszkow y, zostały już I z niektórem i zastrzeżeniam i w skutek w niosków 1 —  fttn rm m iiio tn v  n a s f e n n ia c n  n  
pięknień wnętrza kościołów, wspomina tylko spra- wykonane. Oprawa kilkuset k siążek , rozdzielenie jprzew odniczącego i sekretarza, a mianowicie, że

— Otrzymujemy następujące pismo:
Przegląd kościelny poznański u d. 10 b. m. po-

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk
. , . ,     ,  ., . , - - _  . - , .C 9!tn7 0,l 7 8 " k len n ,i®a ®t ondziennie od godz

Wozdawca o wezwaniu W ydziału przez 0 0 .  Cy- ich i wygotowanie ich inw entarzy dla każdej wy-1 zakładać trzeba czytelnie ludowe przedew szystkiem  mieścił korespondencję z Kra owa,  *a łytu 0w*n ł : |  ^ duie° Mwszodnie1* ^  oontów.  ̂ W W0?
Rtersów w Szczyrzycu do pokierow ania kom pletną pożyczalm i czytelni w dwóch egzem plarzach, w y - I w  tych miejscowościach powyższych 3 powiatów, „O niebezpieczeństwie grożącem starożytnym zsbyt-1 ^  0roby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie na
festauracyą i upięknieniem starożytnego ich ko- m agały niemało czasu. _  Iw  których W ydział znajdzie rzetelną i chętną p o - j kom sztuki po kościołach w Galicyi, podpisaną X . I Grób Skargi (u św. Płotraj, oraz Skarbce kate-
ścioła. Delegowani ze strony W ydziału^ p. S try - | Bezpłatna wypożyczalnia w K rakow ie pod kie-1 moc w  swej pracy ze strony dworów, księży p ro - | W. S. W korespondencji taj Muzeum Narodowe I ijrapiy i kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach 
jeński architekt i sprawozdawca jeździli na m iej-j rownictwem sekretarza mieścić się będzie w biu-lboszczów  i nauczycielstw a, lub które same tego | w Krakowie traktowane jest z najwyższem lekcewaie- 1 Ł «« »<.łA«»oniom «e « *a s .
Rce i złożyli W ydziałowi w yczerpujący referat, co j rze wydziału (Rynek, -2 , I p . ) i  liczy na razie I żądają, oraz że należy zakładać czytelnie ludow e|n iem , a komitetowi i „organizatorom*1 muzeum pod-. — ^  t ° . - . , ,
i ja k  należałoby zrobić, aby kościół w Szczyrzycu 1195 dzieł w 244 tom ach, wartości złr. 98 c .lta k ż e  i w takich m iejscowościach, gdzie szkoły (suwane są najzdrożniejszs myśli bogacenia muzeum |  lońakiego , . .“ t° j nniwert
przywrócić do piękna pierwotnego i zabytki jego | Otwarcie nastąpi po świętach. Osobna odezw ał niema, jeżeli dwór i proboszcz spraw ę szczerze i (drogą zaboru wszelkich dziel sztuki^ przechowanych I ̂ ^ i c h  bezpłatnie pr n '
Uratować. Nie wątpi sprawozdawca, że czekać b ę -[ w skaże dnie i godziny, w których będzie można I chętnie poprą. (po kościołach 1 klasztorach naszych. Korespondent I   __ . , . . „ n -j  kwietnia: Ś Agnesski •
dzie Towarzystwo w tym roku praca doglądania książki bezpłatnie pożyczać. |  Spraw ę dalszego utrzym yw ania kursów  p rak ty -jty le  ma czelności, że powołuje się na uchwałę j a - |_  ń \
tej restauracyi. | W ypożyczalnia w szpitalu garnizonowym pod I cznych w  Zabierzowie i Woli Ju sto w sk ie j, oraz [ koby odnośną komitetu — nigdy nie istniejącą.

W reszcie co do samych publikacyj obrazkowych, | kierownictwem lekarza sztabowego D ra Petnika I spraw ę kółek w łościańskich i rolniczych, a  w szcze- W obawie aby Insynuacje te, źle poinformowane-
którą W ydział z a  jedno z głównych zadań uw aża ,[ liczy 100 dzieł w 114 tom ach, wartości 92 z łr.|gó lności kw estyę dotyczącą sposobu i łączności go lub ze złą wolą działającego korespondenta,
’ niema zebran ia, żeby się o niej nie n a rad za ł,(21 cent. Od zarządu szpitala otrzymał w ydział[ działania z zarządem  kółek rolniczych we L w o w ie ,|nie zaniepokoiły umysłów, które nie zdają sobie 
zdobyło wiele Towarzystwo, bo krajow em i siłami j serdeczne podziękowanie za założenie wypoży-1odłożono do następnego posiedzenia. (jasno sprawy z zakresu 1 celów Muzeum Narodo-
^ykonyw ano obrazki nieustępujące zagranicznym;;! czalni dla żołnierzy narodowości polskiej, z zape-l W K rakow ie 11 kw ietnia 1884. 
nKfoniri /in iroinAoir o ’J'Pfis t i  obrjłzy na I wnifimpm ^ 0  przyniosR korzyść czytają* * 2  wyuziału kr<ik. Tow. ośw

w poniedziałek 21go: Ś. Anzelma b. w,

I T M m w M  m r t j f s f p t n * ,
i  n a u k o m * .

t i te r * lo tśa ,

obrazki do książek do nabożeństwa i obrazy na ( w nieniem , — ____________    ...
ściany chat włościańskich. Na tem poprzestać nie I cym i że czytelników będzie wiele, 
chcemy, będziemy usiłowali robić jeszcze lepszej Zabiegi przewodniczącego około założenia po- 
i tańsze obrazki, a strona techniczna tych pa szych I dobnych wypożyczalni w szpitalu św. Ł azarza  i 
chromolitografij każdego zadowolnić musi) w -y-1w  domu karnym  nie były bezskuteczne, a  dyre- 
tyzmie mogą się .znaleść  usterki, ale i te oRl’n ,®‘ | , op szpitala D r H arąjew icz i przewodniczący są- 
lny, jeżeli nam się uda zwrócić kilku młodyc | u arnego p. Czyszczan przyrzekli czuwać nad 
Utalentowanych m alarzy naszych na  drogę lito-(rozwojem  założonych wypożyczalni. P ierw sza liczy 
grafii. Zachodzi w szakże trudność w ro zp rzed aży |n a  razie 40 dzieł w 54 tom ach, wartości 22 złr.

Adw. D r W ilhelm  D a d le z , sekretarz.

Kranika m iejsetwa i zagraniczna

jasno sprawy z zakresu i «oiuw muzeum naroao-i _  ,  _  . , , , .
. wego, oras nie znają bliżej organizacji i składuj B jSZ Srd Roepell, profesor i rektor umweray- 

ośw. ludowej. (komitetu muzealnego, udajemy się do pośrednictwa j f0*11 wrocław*kiogo, znany i zasłużony badacz dzie
szanownej redakcyi, aby stanowczo zaprzeczyć, że
by kiedykolwiek na najpoufniejszych nawet nara
dach komitetu lub zarządu, podobny projekt ( po
wstał, a tem bardziej uchwała ) zapadła. Komitet ij 

I zarząd, w których skład wchodzą ludzie znani z za
miłowania sstuki kościelnej jak i uczuoia religijne
go, mają jasno wytknięty program, który nietyl-

jów polskich, obchodzi w dniu dzisiejszym 50-letni 
jubileusz doktorski. Wiadomo, że we Wrocławiu 
zawiązał się komitet pod przewodnictwem prof. 
Nehringa, który w tem przekonaniu, iż czcigodne
mu jubilatowi byłaby sympatyczną owacja histo
ryków polskich, dająoa wymowne świadectwo czci 
1 uznania dla jego cennych prac na polu bistoryiM r a k o w  19 kwietnia.

gram. mcuuu/.. uuuuusu w      .. _  ; „ ail,uoul Mr>. X . F r . Ksawery W i e r z  c h i  ej s k i ,  Arey-[ko nigdy nie stanie w kolizyi z uchwałami konsy-1 polskiej, uznał za rzecz najwłaściwszą wręczyć jubi-
tego tow aru , a kupiec sprzedaw ać woli obrazki 50 cą (K«ga zaś 58 dzieł w 71 tom ach, w a r to śc i |biskup i metropolita lwowski r. L, Dr św. teologii, storzójr biskupich, ale powołać się może na powa-| ' a*owj na uczczenie 50-letniego n k ° »FV 
Zagraniczne jeżeli mu w iększy zysk przynoszą, j 54 złr. ho c. Z prezydyum  sądu karnego nadeszło | o. k. rzeczywisty tajny radca i kawaler wielkiego gę samveh biskupów: że wspomnimy tu w zniosłe |za"odu, album zasłużonych 1 
W ydział krajow y daje nam zasiłek , bo rozum ie,|do  wydziału pismo z podziękowaniem . |  fcrzyża orderu Leopolda, asystent tronu papieskiego, słowa JE . Najprzewielebniejszego Biskupa Krakow-1polskich. Wezwani w tym  ̂ ce u ”  7 P' y
dokąd idziem y w zam iarach naszych; ale to niej  bezpłatnej wypożyczalni w  Podgórzu, k tóra  |  prałat domowy J. Świątobliwości, hrabia rzymski, | skiego, wyrzeczone przy otwaroiu uroozystem Muzeum I * chęcią przesłali *W0J® °  ^ w  ’ n,a’.
Wystarczy, jeżeli społeczeństwo całe nam  nie do- będzie pod zarządem  p. W ładysław a Bednarskiego bzłonek Isby panów i Sejmu krajowego, presydent Narodowego. u r o c z y s t e w r ę e z e m e a ^
pomoże kierownika tam tejszej szkoły m ęskiej, oddano 106 instytutu ubogich lwowskich itd., smsrł we ciwar- Kraków d. 18 kwietnia 1884 r. N  * g ro n . hi. o^ków . ^ . WSal,ch, bie« #TT « ^ a l

Do publikacyj zeszłorocznych należą arkusze dzieł w 12o tom ach, wartości 103 złr. 2 c e n ty . |tek o godzinie kwadrans na 7 wieczorem po dtu- T. N ieczu ja  Ziem ięcki. Iprof. Bobrzyński, jako g . kademu Umieję-
obrazkowe w sześciu odmianach ze świętym i Pa- Uroczyste otwarcie wypożyczalni tej nastąpi po |g b j  chorobie. Sekretarz komitetu muzealnego, jtności.
tronami po lsk im i. których pragnęło zeszłoroczne świętach wielkanocnych przy współudziale miej-1 S. p. X. Wierzchlejski urodził się we wrześniu —  O strzeżen ie  naztępująoe rozlepiono po ro 
ogólne zebranie członków Towarzystwa. R ysunki scowego proboszcza X. kan. Szerszenia i w ład z | 1803 r., zmarł więc w 81 roku życia. Uczęszczał gach ulic: a) Jeżdżenie na plantacjach welocype-

® . . LinŚTTm mhaŚ1 I  • - •  O 7.P. S t r o n  V TX7T7-/1 n i n ł n  J  . 1 ____________ J a  I 1/1 /»? r  - -  - - -  - “ “

kierownictwem  sprawozdawcy. Kozpoczeiismy I ,v; . tuku ± pa^a^ierniKa proKomzo-1 wyzszycn pr^opiouw, , , . a » . , - _ . , nftil
ieniem  do arobu z W ita Stwosza a d o p r o w a d z i l i - 1 czytelnię zaś ludową w Ptaszkow y, założoną sta- " ““7 biskupem w Przemyślu. W r. 1848 był po pociągani będą do surowej odpowiedzialności. poruszał zawsze kwestye socjalne, będące na po 
śmy do tego że taki obraz jeden będzie koszto- raniem p. Hilarego Podoskiego właściciela w si,b łen i na sejmie kromieryżskim, gdzie wygłosił pa —  Lwowska Rada szkolna okręgowa wy- rządku dziennym; na szczególne uznanie zasługują.
w ał około 20 cent. Mamy przygotowane w tejże I p- K arola H ebenstreita naczelnika stacyi i X. Ko- miętną mowę „0 prawach Kcścioła.“ D. 6 g r u d n i a  słała dyrektora tamtejszej szkoły wydziałowej ż.ń-jrom ans jego Never toolate to mend i *  o«arnicn. __ _ * . 1 I - l . A  r r n o i l U  r . .  5  • 1 -4 A O  A  r/lAł9mi XXT 1  O K  - -  - - - ‘ “wielkości ak  warci le • Męczeństwo iw'. W o j  d e c h a ]  sęka, zasilił w ydział 103 dziełami w  105 tomach, 1859 mianowany został pó śmierci X. Baranieckiego skiej p. Mieizysfawa Skrzyńskiego do Krakowa, aby czasach już pisany H a rd  cash. W obu tych po-
z obrazu m alarza X V II w ieku Nozena od Dorni- wartości 38 złr. 8 cl Dla użytku tej czytelni od- Arcybiskupem lwowskim; prekonizowany 23 marca obziajomił się z urządzeniem kursów fachowych ro- wieściach Reade kreśli ponure dzieje angieismcn
n ikanów , Poqrzehanie św. K a ta rzyn y  z obrazu dal p. H ilary Podoski dwa pokoje we dworze, ( i 860  i w tym samym roku 16 września objął rządy bót kobiecych przy tntejszej szkole wydziałowej domów dla obłąkanych.
K ulm bacba z kościoła Panny M aryi, oraz obraz a uroczyste je j otwarcie odbyło się w m arcu b. r. swej arehidyecezyi, które pełnił przez lat 24. Od is tn ie jący ch  i zdał sprawozdanie w tym celu, aby
r r t -w -r r  > « •  i  1 _____1 !  C i . 1 i  1 I  7 . . l A , i n n i P  W U D i l m  v i i  o n . m h  n i  P P !  11 W V n n ^ m n n l n i  I  A w a a n  l f t k  P 7 V m  4  m . I . a a a I i ' h  1 t u r n  n r  a i r  a  n a v n t i i A  I  n  l l l n h l l B  l D P t V t U C Y f l  Z ł l l O Ź O T l R  l )  V P ,  TYT H  O '}  Q  t i w mTrzech K róli 
Nie dajem y

KUIpo p ° Ł u ^ c z k k w ic z n  z a b ra ł” głos X. S k  r  o-1 k ładów . To też z przy jem nością  p rzychodzi z a - 1 czyi obecnie 58 rok swego kapłaństwa, a 38 bi - | w krakowskiej szkole ośmioklasowej różni się "od 
c h o w s k i  członek W ydzia łu  kom isy i arty stycznej, znaczyć, że R ada m ie jsk a  uchw aliła  n a  ten  cel | skupstwa. Przad cśmiu laty obchodz i sekundycye, toku, który  się wyrobił we lwowskiej, znacznie pó- 
— _______ •• __ ...i_  »-rror>l«T wir I 1 an « onnHziewflć *»ta że Wielki wir. I n nvzfld IB laty 2VlAfnl unKilnTiMK nasterski. Iźfliej założonej. W  tym celu bawi tu p. Skrzyń

ski już od środy i zwiedza kursa robót kobiecych.
w  spraw ie premii na rok przyszły, czy mianowi- 100 złr., a spodziewać -się należy, że wielki w y - J a  przed 13 laty 25 letni jubilensz pasterski.
cie m a to być w ielka i pięknie w ykonana rycina [dział K asy oszczędności, do któregośmy się o sub-[ Zwłoki zgasłego dostojnika Kośoioła spoczywały . . .  .- . --------------------------------  j —
religijnej treści, k tóra  zawieszona na ścianie mo- wencyę uda li, nie odmówi swej pomocy i p rz y - j z początku w jego dawnej komnaoie sypialnej w pa-(Dowiadujemy się również, że przed kilku tygodnia- 
g łaby stanowić ozdobę pokoju , czy też w ydaw ać |czyn i się odpowiednią sumą do powstania i u trzy -jłacu  arcybiskupim. Wczoraj w nocy nastąpiło za-|m i zgłosiła się do tutejszej dyrekcji szkoły ośmio- 
d a le j, jako  prem ię, m ałe obrazki ? J . E , X. B iskup1 mania założonych w m ieście  bezpłatnych wypoży- balsamowanie ciała, dziś przeniesienie zwłok do ko- klasowej żeńskiej Tarnowska R ada szkolna miej-

B a f e t  L u h o w i c z n  z powodu w ielkiego po
wodzenia, które me w Krakowie, przedłuża swój po
byt tutsj i nietylko jutro ale także i w poniedzia
łek daje przedstawienie. Zamawiać można bilety na 
dalsze przedstawienia od dzisiaj w kasie teatralnej. 
Dowiadujemy się, iż p. G u z i k  i e w i c z, która stała 
się u nas bohaterką baletu Łukowioza i ulubienicą 
publiczności, otrzymała wczoraj przepyszny bukiet,



Teatr. Wczorajsze, drugie przedstawienie ba
letu p. Łukowieza tak przepełniło widzami teatr, 
że u kasy znów wywieszono zawiadomienie o roz- 
aprzedaniu wszystkich biletów. I  znów zaehwycały 
lubowników sztuki choreograficznej prima-baleri 
ny: pani Guzikiewiez, pani Dzawassy, panna Zab 
czyńska i panna Lenczewska, zwłaszcza za ś dwie 
pierwsze, których taniec, graeya, ruehy i wdzięk 
postaci wywoływały burzę oklasków za każdem 
pokazaniem się i zejściem ze seeny tych artystek 
które iu i się stałr ulubienicami nasiej publice no- 
śoi. Wszystkie tsńee, z których składa się balet 
Stach i Zośka, tudzież Divertissement układu p 
Lenczewskiego, odznaczały się tak pięknem i zrę- 
oznem wykonaniem, że czujemy się w ambarasie, 
które z nich wymienić, jako te, eo uzyskały naj
więcej sukeessu. Z konieczności wspomnimy wszak
że, że w części drugiej wzorajszego przedstawie
nia Grand pas de Quatre wykonane przez cztery 
wymienione wyżej solistki, tudzież fantastyczny 
Taniec murzyński podobały się wszystkim nie
zmiernie, a Polka Węgierska, odtańczona przez 
pannę Langowską z p. Popek przekonała, że i 
między koryfejkami posiada balet p. Łukowieza 
cenne perełki, nieustępująee w wdzięku i zręczno
ści solistkom. W części zaś pierwszej (Stach i 
Zośka) wzbudził powszechny zapał mazur, odtąd 
*>*ony w sześć par w malowniczych strojach lu
dowych mazowieckich,, z okolic Warszawy i Wi
lanowa. Zadziwiającą jest precyzja, z jaką tane
cznicy wykonywali w tym mazurze bardzo skom
plikowane figury^ splatając się i rozplatając zawsze 
w właściwem miejscu i należytym takeie, z ma
tematyczną ścisłością. Zaznaczamy też z zadowo
leniem, że mazur ten był tańczony w powolniej- 
szem tempo, przez co cechy narodowego chara
kteru tego tańca zyskały wiele na ekspresyi. Są
dzimy, że byłoby pożądanem, aby balet p. Łu- 
kowieza tak właśnie a nie inaczej wykonywał 
mazury, tam zwłaszcza,'gdzie naszych narodowych 
tańców nie znają i gdzie sama ognistośó, wyklu
czająca wdzięk ruchów, może opaczne o nich daó 
pojęcie. , L. &

■prostowanie

, ^  czwartkowym fejletonie na szpalcie czwartej 
wiersz 7 od góry, zamiast .w tej wojnie s Pire 
nejami," czytać należy „za Pirenejami."

Csspsdarsłwo handel i przemysł.
Wiadomości

9 biura luby handlowo - przemysłową krakowskiej 
o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu 

d. 17 i 18 kwietnia b. r.
J*ko w oitani dzień świąt starozakonnych, nie 

byłó w dniu wczorajszym żadnego dowozu, tem 
samem ł targu na granicy Kongresówki, tak na 
Baranie, jakoteż i na Michałowicach.*

Targ wczorajszy na Kleparzu 1 powodu nie 
byłego targu na Baranie, gdzie najwięcej zbożL 
zakupują, i na Kleparz przywożą, był mały. Ten- 
dfneya wzmocniła się, cena pszenicy i żyta pod
niosła się, jęczmień i owies utrzymały się w ce
nie. Ruch nasionami strąezkowemi bardzo mały, 
koniczyny nie było w targu, dlatego i ceny nie- 
podaliśmy.

Najwięcej zakupiono do młynów parowyeb.
Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów 

od 9 50 do 10 00 słr.; czerwoną od 10-— do 11-— 
złr.; białą od 9‘50 do 10 75 słr.; żyto piękne od 
8 10 do 8 25 złr.; poślednie od 7 99 do 8T0 złr.; 
jęesmień piękny od 8 50 do 9-—  złr.; pośledni 
od 7 75 do 8 25 złr.; owies od 8’— do 8-75 złr.; 
•roch od 9'50 do 11-50 złr.; fasolę od 10 50 do 13-— 
złr.; kukurUdzę od —’— do •—- złr,; proso od 
7 50 do 7*75 złr.; jagły od 11-50 do 13-— złr.; 
utarkę od 8-— do 8 25 złr.; rzepak od —•— 
do —*— złr.; koniczynę czerwoną od — do 
— złr,* białą od — do — złr.

liśmy szczegółowo, a eo do interesu państwa, u - 
ważamy termin, wktórym nowa koneesya ma wy
gasnąć, a kolej przejść na własność państwa za 
zbyt daleko wysunięty.

Główne ustępy ponrieuionego artykułu Montags 
Revue brzmią jak następuje:

„ Państwo obarczone już corocznym deficytem a 
zmuszone przytem do szakaiij* pożyczek na li 
ezne nieodzowne inwestyeye, nie mogło mieć ża
dnego powodu do nabywania kolei, skoro tylko 
znalazło sposobność, obok zupełnego zastrzeżenia 
interesów ludności, zyskania jeszcze ważnych dla 
siebie korzyści i to bez obarczenia się jakimkol
wiek nowym ciężarem.

„W rzędzie tych korsyśoi, przywiązujemy naj- 
mme wagi do zwrotu tych zaliczek, które państwo na 
podstawie gwarancyi na rzecz kolei morawsko- 
szlązkiej poczynić musiało, a które teraz odzyska. 
Zwrot dziesięciu milonów będzie wprawdzie przy
jemnym dla skarbu dopływem, znaczną też bę
dzie ulga z ustania dalszej na przyszłość gwaran
c i  P i j ą c a ,  główne korzyśei obecnego 
układu ukazują się dopiero w narzuconych kolei 
tary lach. W tym punkcie koneesye poczynione przez 
kolej północną, są zaraz na pierwszy rzut oka ude- 
rzająeemi. Przywodząc sobie na pamięć dawną 
niezawisłość kolei w sprawach taryfowych, można 
sobie wystawić, jakiego zaparcia samej siebie by
ło jej potrzeba, aby się wymaganiom, jakie jej 
w tej mierze zaproponowano, poddała. A jednak 
przestudyowanie nowych postanowień taryfowych, 
podało opozyeyi sposobność do zarzutów. Uważa 
o&a za rzecz niesłuszną, że teraźniejsze taryfy 
kolei państwowych zsehodnieb, chociaż tylko ja 
ko maksymalne, dosrolono kolei północnej za
prowadzić na całe lat ośmdziesiąt. Wygląda to 
rzeczywiście nieco niebezpiecznie, dopóki się nie 
rozważy dalszych postanowień, podług których 
kolej północna będzie się musiała stosować do 
życzeń rządu i przyjmować je  poniekąd jakby 
roikaiy. Ciyź kolej półnoena nie będeie w przj- 
■złości zależeć zupełnie w sprnwaeh taryfowych od 
rządu na mocy postanowienia, które zastrzega 
rządowi na liniach, mających być wybudowanemi 
kosztem kolei, prawo własnngo przewozu za małą 
opłatą (Piagerecht). Ugoda względem tych sto
sunków peażowyeh oddaje w ręce rządowe możność 
regulowania taryf przewozowych na wszystkich 
liniach nowyehaś do Ołomuńca i Berna, ł) a że na 
podstawie ugody z koleją państwową służy już 
rządowi takie samo prawo peaiowe od roku prze- 
szłego na linii z Berna do Wiednia, rzeo więc 
śmiało można, że na całej linii od Krakowa do 
Wiednia rząd będzie jedynym regulatorem taryf, 
bo jeśli kolej żelazna nie będzie chciała robić 
konkurencji sobie samej, będzie musiała i na re
szcie swych odnóg, zaprowadzić taryfy takie, ja
kie rząd na podstawie swego prawa peażOwego 
na liniach ugodą objętych ustanowi. Ze względu 
na interes pubiiozny układ eo do praw peażowyeh 
rządu, jest jednym z najważniejszych, bo zape
wnia ciągły i stanowczy wpływ rsądu na taryfy 
kolejowa.

„Ale i nałożenie na kolej obowiązku wybudo 
wania swym kosztem nowych linii, jest wielkim 
ciężarem, który kolej w wyręczeniu państwa po 
niesie. Po doświadczeniach poeayaionyeh na odno 
gach morawsko-szlązkiej i innych, przewidzieć mo 
sna, że koleje te nie będą się przez długi czas 
rentować, a jednak wybudowania ich wymagają 
koniecznie ważne względy ekonomiczne, tak że 
gdyby się nie było udało włożyć ciężaru wybu
dowania ich na barki kolei północnej byłby je 
musiał budować rząd albo wyznaczyć na cel wy 
budowania ich przez inne Towarzystwo znaczne 
subwencje d fonds perdu, lub też zapewnić in
ne odpowiednie korzyści z! niemałem obciąże
niem skarbu.

„Ostatni zarzut zwraca się wreszcie przeciw zbyt 
długiemu trwaniu koneesyi. Termin wygaśnięcia 
uregulowanym został podług innych koneesyj, 
które trwać mają do takiegoż samego czasu, a 
zresztą Towarzystwu przyjmującemu na siebie 
wyliczone powyżej znaczne ciężary, redukująceHłtaknHw 1AMA AtU flnm M n — L _1 i X •

0ZA8 I Niedzieli 20 Kwietnia 1884.

jących dla handlu zbożowego lub mącznego pewne 
znaczenie, wynosi:

Ze Lwowa do Krakowa 90 cent., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 40 fen., z Koszyc do Kra
kowa 1 złr. 37 cent, z Podwołoczysk do Krako
wa 1 złr. 30 cent., z Brodów do Krakowa 1 złr. 
7 cent., z Tarnopola do Krakowa 1 złr. 27 cent., 
z Tarnowa do Krakowa 31 centów.

Z Krakowa do Bielska 38 cent., z Krakowa do 
Berlina 2 marki 80 fen., z Krakowa do Ham
burga 4 marki 10 fen., z Krakowa do Warszawy | 
1 rub. 80 kop. z cłem i ekspedyc., z Krakowa 
do Łodzi 1 rubl. 05 kop. z cłem i ekspedyc.

Fracht jest obliczony na całe wagony. — Od 
frachtu z niektórych miast kolej przyznaje re-1 
fakcyą po poprzedniem porozumieniu się.

Kraków dnia 18 kwietn. — Przyjechali.
HOTEL SASKI. Hr. J. Poletyło z Warszawy, 

bar. F. Przyehoeki z Bielszy, M. Stojowski z Dy-, 
amentu, J. Bieliński z Sierczy, Z. Zawiszyna, Dr 
W. Kozłowski z Poznania, hr. H. Breza z Podle- 
szan, H. Osiecka z Zborowie, P. Bystry z Mało- 
szye, B. Skibniewski z Balic, J. Sulkowski, Ale 
ksandrowiez z Rosyi, Z. Bzowski ze Lwowa, F. 
Haniach z Berlina, M. Neufeld, Z. Schnep z Wie 
dnia, J  Kellermann z Kańczugi, I. Turzański z 
Siedliszowic, M. Podbereski z Litwy.

D z i e ł a  Ł u c y a n a  S l e m l e ń s k l e g o
w 10 tomach, wydanie warszawskie, są do naby
cia pod 1. 10 przy ulicy św. Jana na 2 piętrze i 
pod 1. 9 przy ulicy Wiślnej na 1 piętrze, nieo- 
prawne za 12 złr., oprawne za 15 złr.

a r t y b a ł i  w  C a ta la  „UtedamJtenw* a l a  y « a h « -

( I A D E 8 - Ł A I K . )
(213-8-36)

j q

_  najobficiej
alkaliczna woda mlneralaa

S 2 , C l k Y 1 1 0 m
napój oszeźwiający stołowy,

skuteczny bardzo na kaszel w chorobach azyl 
katarach żolędka I pęcherza.

Henryk Wattoni, Karlsbad i Wiedeń.

Ostatnie wiadomości.

NADESŁANE. (1137)

W sprawie rezygnaeyi kardynała Ledóe how-  
s k i e g o ,  nie przynoszą najświeższe dzienniki nie 
faktycznego.

Dniewnik Warszawski, który od objęcia redak- 
eyi przez p. Szczebalskiego wznowił system po
lemiki z pismami „zagranicznemi polskiemiu — 
praktykowany w tem samem piśmie w czasach 
największego ucisku po r. 1863, wystąpił znów 
z artykułem nader charakterystycznym, który wy
maga odpowiedzi. Dla braku miejsca odkładamy 
ton spór z Dniewnikiem Warszawskim do najbliż’- 
szego Numeru.

Biuro umieszczeń nauczycieli, nauczycielek i 
bon J u s t y n y  z  J ę d r z e j e w s k i c h  P a u -  
l u s o w e j .  istniejące od 17tu lat w Krakowie, 
p r z e n i e s i o n e  zostało obecnie d o  W i e d n ia
I. Sehottengasse 3. Mając rozgałęzione stosunki | 
w kraju i zagranicą, przyjmuje wszelkie doty
czące polecenia, które sumiennie i punktualnie 
wykonywa.

NADESŁANE. (387)

W a ż n e  d l a  c i e r p i ą c y c h  n a  g o ś c ie c .
Wielmożny Pan Franciszek Jan  Kwizda c. k 

nadworny dostawę% i aptekarz obwodowy 
w Komeuburgu.

Jestem obecnie w tem położeniu, iż z przy
jemnością mogę stwierdzić wypróbowany dosko
nały skutek Pańskiego płynu gośćcowego w dar
ciu ' w krzyłach, osłabieniu nerwówem i reumaty 
zmie. Również czyniłem doświadczenia w częścio
wych sparali&owaninch pfeherza u starszych osób 
i miałem sposobność przekonania się znakomitym 
skutkiem.

Z wysokim szacunkiem
Antoni Bobrofsky prakt. lekar. 

Nappersdoif, 4 stycznia 1883 r.
Do nabycia we wszystkich aptekach. Główny 

skład u Franciszka Jana Kwizdy c. k. nadwor. 
dostawcy i aptekarza obwodowego w Komeuburgu. 

Z w r a c a  s ię  u w a g ę .  Przy zaknpnie tego 
wyrobu upraszam Szanowną Publiczność, 
aby zawsze żądała „ K w iz d y  p ł y n u  
g o ś ć c o w e g o “ i uważała na to, aby 
t a k  k a ż d a  f l a s z k a  jakoteż p a c z k a  
zaopatrzoną b y ł a  w  z a m ie s z c z o n y  
o b o k  z n a k  o c h r o n n y .

NADESŁANE.

Telegram y w łasne „Czasu."

W ie d e ń  19 kwietnia. (F) Wcbee wiadomości 
podanej w ostatnich czasach przez jeden z dzien
ników tutejszych, iż zjazd między Ceszrzem au 
stryackim a carem jest już w zasadzie postano 
wiony, obstaję stanowczo przy swem doniesieniu, 
że dotąd nie poczyniono jeszsze żadnych kroków 
w tej mierze, jakkolwiek z drugiej strony zazna
czyć należy prawdopodobieństwo tego zjazdu. Do- 

|niesieniu jednego z dzienników niemieckich, ill 
pułkownik bar, Kaulbars poinformował się jnż 
o dyspozycjach C.sarz* austryackiego w spra
wie zjazdu 1 earem, mogę dziś stanowczo za
przeczyć.

B e r l i n  19 kwktaia, Cesarz i następca tronu 
konferowali wczoraj z prezydentom Trybunału 
państwa Simsonem, prawdopodobnie nad prawną 
stroną projektowanej rady staną. K«. Bhmirk 
przyjmował także Simsona. W półurzędowym 
artykule wykazują Grenzboten, że posyeya rady

nie z gwiazdą w brylantach, a arcyksiężnie Ste
fanii wielką wstęgę orderu Ssifkata z brylantami. 
Członkowie świty otrzymili także ordery. W po
łudnie byli Arcyksięstwo na salamliku w mecze
cie Dolmabagdże, a popołudniu przyjmowali w pa
łacu ambasadora auatryaekiego barona Calicę^ au- 
stryacko-węgierską kolonię i ciało dyplomatyczne, 
poczom odbyli wycieczkę do wód słodkich. Po
goda jest niezmiennie piękna. 8ułtan ofiarować 
ma Areyks. Stef-mii bogaty naszyjnik z brylanta
mi, a Aroyks. Rudolfowi brylantami wysadzaną 
~~ablę w upominku,

K o n s t a n t y n o p o l  19 kwietnia. Areyksiążę 
Rudolf podziękowawszy kolonii austryaeko-wę- 
gierskiej za serdeesne przyjęcie, odpowiedział 

I aa przemówienie deputaeyi: „Pomnijcie, że tu, 
zdała cd ojczyzny, przez swe współdziałanie i 
zgodne pożycie, dajecie obraz potęgi naszej mo
narchii, i że tu ausieie Austro Węgry reprezen
tować. Z głębokiem zadowoleniem oznajmię Ce
sarzowi, jak prawdziwie patryotyezne uczucia zna
lazłem między obywatelami Austryi, zamieszka
łymi w Konstantynopolu. “

Po tych słowaoh wznieśli zgromadzeni przecią
głe entuzjastyczne okrzyki; „Niech żyje!"

K o n s t a n t y n o p o l  19 kwietnia. Nominaeya 
Hassana F.htni na ministra sprawiedliwości zo- 

[stała urzędownie ogłoszoną.
K a i r  19 kwietnia. Gordon donosi d. 9 b. m. 

Pewien kupiec, który przed 12 doiami wyjechał 
z El Oboid, oświadczył, że Mahdi pobity zoBtał 
dwa razy przez plemię Tegeba i odniósł znaezną 
klęskę; Mahdiego otacrają zewsząd powstańcy 
prawie tak samo, jak armię angielską. Doniesie
nie o wzięciu do niewoli Slatin beja jest bezza

sadne,

. K w rsm . — W i e d e ń  19 kwietnia. 2 goda. 
30 ir. popoł. — Renta papier. 79 90 — 5*/, Ket ta 
papier, niecpo lat. 95-40. — Renta arebr. 8 1 —.

I Renta złota 100 70 — 6*1, Renta złota węgierska 
12210. — 4*1, Renta złota węgierska 91-55 — 
Loiy z r. 1860 137—. — Akcje Banku Anstr. 
Węg. 849—. Akcje kredyto. 321 40. — Londyn 
121-45 — Napoleony 9*5 V9- — Lombardy 142-50. 
Losy rokn Tóód 171-25. — Akcje kolei Karola 
Ludwika 290 —. — Akcye kolei Lwowsko-Cztr- 
uiowieck. 184 75 — Akcje kolei węg.-półn.-wach. 
16050 — Obligacje indemu. gaiicyjak. 100- — 
Losy jrom. węgiersk. 115 90 -  Akcje kolei Ko- 
sa/cho-Bognm. 148-—. — Akcye kolei półn.-sach 
aastr. 184*25 — 0% Listy sast. hipot 101 80. -  
0 /, Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk.
L A. 99-25 — Akcja kolei Biedmiogro 178 —.— 
Msrki 59-40. — Buble 125-25. — Dukaty 6-73
Srebro — . — Akcye Anglo-Bąuk —• ,

Usposobienie giełdy spokojae,

B e r l in  — 19 kwietnia. Banknoty a ostry ar kie
168 40 — Krótki Wiedeń 168-. Krótka War-
ssawa 210-30. -  Bankooiy rosyj. 210-70. — 6 '/, 
Listy sast. Polskie 64 30 — 4% Listy Likwida. 
Polskie 5690 — Akcye Kolei Karola (Ludwika 
122 25 — Akcye austr. kredytowe 541*—.

związkowej musi być wzmocnioną wobec parła-, 
mentu, w którym partykularne i parlamentarne 
dążaośei wrmigają się ra i  miarę. P.zyssły libe 
ralny kanclerz państwa mógłby w krótkówidzeniu 
swem zapragnąć powiększenia swej władzy, alei

niż li zeszedł z drogi traktatów. ^Artylruf tuf’nąS a - |P o c i ą g i  n a  k o l e j a c h  ż e l a z n y c h .

BEDAUTOB ODPOWIEDZIALNY l WYDAWCA 

A n h m ł fflnhukaw oU ,

K olej północna.
Pod tym tytułem zamieszcza Montags Revue 

artykuł, w którym stara się udowodnić kórsyści, 
jakie tak dla państwa, jak i dla publiczności wy 
nikają z punktaeyi zawartej prsez rząd z Towa
rsystwem kolei północnej. Przytaczamy główne 
ustępy tego artykułu, w dalszym ciągu przytoczo
nych wczoraj głosów prasy niepolskiej, aby dać 
poznać czytelnikom, jak się na tę sprawę pozakra- 
jowe pisma zapatrują, chociaż pozostajemy przy wy- 
rażonemjnż zdaniu, że dla publiczności, amianowi- 
cie dla Galieyi tary fa przewozu węglakamiennego na- 
ło żona świeżo koncesjonowanemu przedsiębiorstwu, 
nie zastrzegła wszelkieh możliwych korzyści, jak 
to już zaraz po ogłoszeniu punktaeyi wyłussesy-

doehody jego do sum bardzo małych, należał się 
taki wzgląd ułatwiający przynajmniej umorzenie 
akeyj zapomoeą nieco mniejasyeh rat amortyza 
cyjnyah. Na wszelkie zaś nieprzewidziane wypad 
ki, któreby przyspieszenie upaństwowienia wszy- 
stkioh kolei uczynić miały pożądanem, zawarowa- 
ne zostało prawo wykupna kolei począwszy od 

I r. 1904.*

Koszta transportu od zboża i- wyrobów mącz- 
nych za 100 kilo do miast główniejszych, a  ma-

) I *'ep 3-ci §. 16 ugody mówi wyraźn‘e: Der 
k. k. Staa tsverwaltunj wird insbesondere fur dni 
Verkehr nach Westen und umgekehrt das Recht 
der freien Tariffestateltung in alien einschlaegi- 
gen Relationen eingeraeumt.

Wszystkim znane jest zniszczenie, jakie spro
wadzają skrofuły w organizmie, które, jeżeli nie 
umarzają chorego w pierwszych latach życia, to 
sprowadzają brodawki czyli tuberknły na płucach. 
Zdaje się , że zbytecznem byłoby nalegać w celu 
przekonania o niezbędności energicznej kuracyi 
tej choroby. Otóż, ze wszystkich lekarstw znanych 
w terapeutyce, żadne nie okazało się rówwie sku- 
teeznem, jak jodan żelaza w celu uleczenia jak 
również zapobieżenia i oddalenia dalszych peryo- 
dów tej choroby.

Pigułki Blancard’a, upoważnione przez komitet 
lekarski w Petersburgu, potwierdzone przez Pary
ską Akademię medyczną stanowią cenny środek 
przeciw tej słabości. — Wymagać należy zielonej 
etykiety ) podpisu Blancard’a. Prawdziwe pigułki 
Blancard’a sprzedają się tylko we flakonikach lub 
pół-flakonach, a nigdy na wagę. (57-1)

Stable

Km pieniędzy i papieriw pibl.
N s e ż ś e  19 kwietn.

M itrow e rosyjskie m  100 n . . . . .  
r;—?■: smnsBy obrąeckowy . . . . • • « •SSSSfkto“100,Mr8k............
SO-fr*nk<5VkI ' * •...................................................
b»ó«y*l waAny' * * *
Srebro zxmbr^Uz' im  * ....................................
S f ln n n . m C T  . ™  . . . . . . .Bapony srebrne płatne w  100 a b . ..........................

v i M igi
** iw jyp fr .fa jlow e galtariefc* .
4'/|^  Pośye»ki IBM
8V. °bB». k o m M .,  „ n , .  b u t a f i n i m t o l

i
. _» . ». . . » n  e

6ęt listy *ast. Tow. kredyt uemak. ,
W  listy „ bankn hipot .
S+  listy dłużne galio. sskŁ włość. 
bp listy u st. gsl. eskł. kred. wło. 1 
V  listy zsst. Banku hipot gal. s  pre. 10j< 
bp listy sast. „ „ awrotn* *a 40 lat
fi1/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot

za 36 lat srebrem za 100 złr. w. a. .
list, zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w, a. .
0p  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. *• • 
ip  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
,  , 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
22  Król. Pol. z r. 1869 [„  100 rub i]
Pp listy likwidacyjna Królestwa PoL [„  100 rubli]

Akcye kolejowe i bankowe.
Akoye kolei Karola Ludwika . . . po złr. 210

" u" . LT?W8Łk°-Czerniowieckiei .  200„ banku hipot. we Lwowie ono
„ banku gal. dla h. i Prz. w Krak. \  200

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a ...................................
Losy miasta Sstaniławowa . .

leży do zagadkowyeh objawów półurzędownie 
aprobowanego partykularyzmu, czego w ubiegły 
tygodniu mitl śmy tak dziwne próby.

Pogłoski, że Itosya skłonną jest do zawarcia 
niemiecko rosyjskiego traktatu handlowego, uale- 
ży przyjmować z wszelką oględnośeią, pidubnie 
i doniesienia, iż zamierzony zjazd między Cesa
rzem austryaekim a rosyjskim rozszerzy s'ę do 
zjazdu trój-eesarskiego. Osoby dobrze poinformo 
wane wobee obu tyeh wiadomośsi wzruszają ra 
mionami, ale nie zaprieezają im wyraźnie,

Telegramy biura koresp.

Berlin 19 kwietnia. Militaer Wocheriblatt do
nosi , że dymisya ks. Pawła Meklemburskiego (tnę. 
ża księżnej Windisehgiatz) została przyjętą.

Paryż 19 kwietnia. Wszyssy robotnicy w Au- 
zin rozpoczęli znów pracować.

Paryż 19 kw ietnia. Temps d on osi: Reprezen
tanci A ustro-W ęgier i F rancyi podpisali odnow ie
nie traktatu w spraw ie żeglugi z r. 1866 jeszcze 
na jed en  rok.

L o n d y n  19 kwietnia. Policja indyjska skon
fiskow ała w iele proklam aeyj M a h d i e g o

„ s a r a s T S L a  >?,
are,księciu Budcifowi ^  W

fadĘF Godziny przybycia i odjazdn pociągów 
na kolei Galicyjskiej obliczone według zegaru pe- 
szteńskiego (różnica od krakowskiego o 4 minn- 
ty); zaś na kolei Ces. Ferdynanda według zega- 
rn pragskiego, (o 22 minut później od bukow
skiego).

O d c h o d z ą  z  K r a k o w a  1 •
■>0 fifwowwi osobowy pospieszny: wieczorny
Kraków . 10-,,  rano 9-,, wieoz, 10-,, wieoz
l/wów przyjazd: . 9", wieoz. 5"„ rano 11-,, rano.

1 lokąlny:
Kraków odjazd 6-„ rano 
jarnów przyjazd 9-„.

n o  w i . i i  ,  przyjazd 7-sa wieozór.■eo *wIwliczkl 1 Kraków odjazd: 11-, w połud 
Wieliczka przyjazd: 11-̂  w poł-

P r z y c h o d z ą  d o  K r a k o w a  1 
Lw ow s 1 osobowy: mieszany: pospieszny

Lgffów objazd: 3-« rano 4-o wieoz. 10-jo wnooy
Kraków przyjazd): 2-»s pop. 5-io rano 6 -« rano

Lwowa i T arnow a lokalny.

Z  W ie l ic z k i  1
odjazd
Wieliczka odjazd: 6 -S7 wieez.
Kraków  przyjazd: /-gg wi6 oŁ

Z W le d n la  i osobowy: pospieszny: mieszany: osobowy. 
Wiedeń odjazd: 8  r. 11— r. 4*46 wiecz. 8 -sowiec.
Kraków  przyjazd: 9 -4* w. 8 -sow. ll-s p.p. 9 <s rano
Z  P r e s  t og- 3 m. is po po. i o g. 5m. 45 wiecz. mieszany 
Z  W a rs z a w y  i 9 '4 5  rano osob. 5-45 wiecz. mieszany

zada is

:24 -  
1 60 

59 -  
6 68 
1 5 1  
1 88 

100 -  
N  60

1 |

101 26
90 21 
96 75 
99 76
91 — 
86 -  
99 75

101 60

109 25
91 25
97 75 

100 76
92 60 
87 —

100 75 
102 60

100 50 
98 — 101 BO 

99 25
97 50 99 _
97 50 19 —
97 — 97 50

100 — 
99 - A  
87 - E

101 — 
100 - a  
88 - 1

290 -  
184 -  
298 -

1
1

1CO

--  — —

17 50 
21 26

18 60, 
23 -

4VA

18 kwietn
OiUgi długu państwa.
"  papierowa . . . . .

r a m  .................
41/, „ z ł o t a ...............................
4%'/i Losy ■ roku 1864 po 260 sir. 
4'/. .  „ 1880 ,  600 .
i*/, .  ,  1880 ,  100 ,

:  : 
Losy Ooao-Bonten . . . .
ObUgi indemnieacyjne.

Owakie . . . . . .  10'/, podat
Bukowińskie . . .
Galicyjskie • . .
■ormwelde . . .
Hltaso-austrysck'e . 
Wyżezo-auatryaokie .
Hz la s k ie .....................
Styryjskie . . . .
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie . . . .
Węgier, z klauz. 1867 . „ „
bp Oblig. pot. kolei węgierskie] . . 
$p Kenta węgierska złota . . . .  
ńlUP „ » „ (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Bnkn . 120 złr. 

ierekie . . 140 „

Credit-Anstalt ffla^an^Prz! 160 "

^ - w ^ 0, : J g  -
g S °  n  * •  a ł U t ' -  • 6 0 0  »Bal. Banku dla Hand, i Prz 200

Verkehrsbank ogólny 
Wied. Bankverem .

A

Anglo-austryaekiego 
Boden-Credit węgiers

Akcye kolei.

100
140
100

Albreehta . . 
AUóld-Fiume.

206 złr. 
200 .

*ądą)

79 81 80 —
80 91 81 10

100 6( ICO 8.
123 71 124 26
187 - 187 60
jl44 V 144 75
171 25 171 V
171 łfi tr i 7t
87 - 40 -

106 6(
100 - 100 20
10) - 100 60
105 50 106 6c
106 — 107 —
104 50 106 —
110 - ____ _

104 60 106 ft(
99 7h 100 5f

101 - 102 -
100 V 101 9
142 2* 142 7f
122 15 122 30
100 40 100 71

120 20 120 5<

041 50 746
3 <1 3 121 6
310 - 3 O U
217 2 218 -
810 — 8.6 —

249 - 351 -
109 - 109 i  6
147 61 148 -
110 80 U l 2(

174 761176 26

626 słr. w
no • •
100 ■ •
100 ■ V

1060 • 0
200 ■ •
210 ■ •
200 ■ •
200 •
900 ■ •
900
200 »
rx)
200
200
200
200
900 •2J0 s •

Donan-Dampfaeb. - Ges.
■UM ety..........................
Lina-Budweia . . . .  
Balakurg-Tyrol . . .
Ferdynanda Bordbaha. 
rrandszka Józefa . .
Gal. Karola Ludwika . 
Kosayoko-Oderberg . .
Lwowsko-Ozern.Ja*sy .
Mordwest austr. . . .

.  .  L it B.
Mudolfa..........................
Siedmiogrodzka I . .
Btaata-msenb. Gesell. .
Bfldbahn (Lombardy) •
Tbeiabaim (Ciaańska) .
Węg. gal. Łupkowaka.

• Nord-Ost . . •
,  Weetb. 8tuh3w. .

Listy zastawne.
8p Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 Ut 
6'/, Boden Credit allg. złotem płatne
!7 . »  » r  papier w ia t
6'/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7'/, Listy dłużne -  . „ 20 lat
8'/, Towarzystwa kredyt. „ 3*
51/ , 0/, „ „ złote 36 lat
4'/, Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . .  
5'/, Gal. Tow. Kred. ziemsk.
«*/. „ .
6% „ Bank

S'/,' Bank austr. węg. (National.) wal. a.
5'/, Szlasko aust. Bod.-Kredit-Anstiut 
ób •/, Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
6 */,'/, „ Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta.......................... 300 złr. 5*/
Alfbld-Finme . . . .  200 „ '

„ „ Em. 1874 . 200 ” ’
Donau-Dampfsoh. 100 i 200 „ g /̂,

P63
133 95 £33 —
206 60
196 76 196 25
»9ó

208 26 208 76
291 - 
147 60 
186 — 
184
192 7 5 198 -
180 75 
177 76 
816 25
142 51 
50 -

170 -  
168 7b
171 -

.  „ nowe 37 latHipot. lwow..
W oić.

121 26 
104 60

100 
97 75

82 — 
BICO -  
101
101 80

Elżbiety
Em. 1863

100
300 1 *7.V.

02 85 
101 66

101 60

100 26 
100 —  

99 50 
109 —

MSI
670

206 76
S600

291 60 
148 -  
186 26 
164 6C

181 60
178 r  816 6^
142 15
260 6
170 26 
169 2f
171 60

121 7

93 60 
100 60 
98 26

93
1J0 60

102 -

103 05 
102 25

102 -

100 75 
100 40

109 60

FraSa

KżUety Lbis-Budweii . 300 *

• K » „Fal austr. . . . .
■ ■ ‘W-Szląa. Unia 1871/72 bp
• P ° f  14 milion. 1882 . „

,f o t  1872 r. . . 100 sir. bp 
'ósefa Km. 1867. 200

Oal > » 1878 • *»wai-Karol.-Lud. I Km.. 800
Q .  1871 800

-  ID „ 1872 300
KoMyoko-Oderk. . . .  200
Lw°w-Cser. I Km. 1866 800

D ,  1867 800
» ID .  1868 800

w .»  IV „ 1872 800
“ ordwestb. anstr" . . .  900

> „ Lit. B. . 200

Budoff, . * Bm-187< ^
Km 1869 . . .  300 
Buł 1872 . . . S00 
Salskam. get. zł. 300 

^--—..„grodzkiej I . . 200 .  
■taatseieenbahn . . . 600 tr. 
suddahn (Lombardy) . 600 tr. 

ł  „ 200 złr .
^ eissb-G eeelL ....................................
TP§g. gal. Łupków. . . 200 „ „

» „ II Em. 200 „ „
a Nordost . . . .  800 „ .
„ „ złotem . . 200 „ „
■ Weetbahn. . . .  200 „ „
.  „ Em. 1874 200 „ „

Losy.
bp Djoau Hfgul.......................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100

• Węgierskie . . .  100 
„ Tnreokie . . .  n . 400

............................dr. 100

*P

4V.V

• »
•  •
•  9

9 9

. *P
9

9

9

■

106 7& 
101 -  

108 — 
106 80 
106 25

»P
8P
bp

100 -

100 60 
97 60

101 -  
100
ICO  —  
104 20 
104 —

122 30
97 80 

186 -  
149 40 
192 9 
102 75
V9 90
98 76 
96 5

12) ->b 
100 25
Too

114 25 
U7 76 

|115 70 
22 80 
176 76

Mdafr

107 26 
102 
109-601 
106 80 
106 76

100 60

100 8 
98 -  

101 60 
100 60 
100 60 
104 7u 
104 60

122 80
98 

187 
141 80 
123 4 
lu3 26
99 5 » 
90 -- 
97 -

100 40

114 66 
128 -  
116 - 
23 — 

177 21

CSary . . . . . .
4V, Doaaa-Dampikek.
UaWeske.................
Kaglewlaha ę . 1
Krakowskie . . ,
Ofner (miasta Kudy).
P a lsy .....................
B u d o lfa ....................
S a lm a .........................
Bałsburgakto. . . .
St. Genob . . . .  
Stacistawcwakb .
4 V.V, Tryesteńakis •
A
Waldateina . . • • < 
Włndiachgritaa. • •

Waluty.
Dukaty w a in s ..............................
90 fraukówki -  ....................
Imperya y roayjzkie • . . . .
Funty azterL anglobkle . ,
Liry tureckie z ł o t e ....................
Murki niemieckie aa 100 marek 
Kubel papierowy za 100 . .

słr- 42
106
K)
10-
10
40
U
10*
41
t>
41
10

106
• 50
■ l i
■ 11

Akoye 01 
6*/, Listy 
4% *
6'/. . 
6% . 
«%

‘h w *'w  18 kwietn. 
Banku hip. 200 zł,. 

Ta**■*• t y  w. kr«-d. ziem.

„ „ 37-letnle
Banku Ljp gai. . ,Lip. gal

W  oiłw
'• * pożyczki krajowej . .

F a w i z w a  18 kwietn. 
by, Listy zastawne nowe 1869 r. .

4'/, Listy likwidaoyjne . . .  1*°?
kupon

3S5l>..
40 51 f, __

112 — 118 —
_ — 20 —
19 bO 90 _
17 60 18 —
42 _ 48 —
87 75 38 —
19 60 SO _
62 76 68 60
>1 60 92 10
47 26 48 —
21 60 2£ 60

<16 — 17 —
65 — 67 —
18 50 19 60
87 75 38 26

6 73 i 76
9 13 f 14
9 9i 1 • r*

12 3 19 17
10 94 10
51 40 69 46

124 75 12b 10

298 V 8
99 70 Kio 7 <>
92 60 54 —
99 70 100 70

101 66 iCS 56

99 65 100 66
101 60 102 6

nb.|kop. rnejauy

— — 9) 8 )
__ 88 _

161



CZAS z Niedzieli 2 0  Kwietnia 1884.

Trawa miodowa
(Holcus lanatus) 

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mo
kre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina 
raz zasiana trwa kilka lat. J e d e n  k o r z e c  wraz 
z workiem kosztuje *  *#r. SO  e t . ,  przy zaku- 
pnie naraz l O  k o r c y ,  dodajesie korzec bezpła 
tnie. Zamówienia uskutecznia B n la ł e w l c z ,  
skład nasion w B o c h n i .  [528 21-32]

Pierwsze piętro
w kamienicy pod Ńr. 15 przy ulicy 
S z e w s k i e j ,  jest od 1 lipca b. r. 
do wynajęcia. (1047-2-3)

C. kr. uprzyw. Towarzystwo 
Lwowsko - Czerniowiecko - Jasskiej kolei żelaznej (linie austr.)

U zu p ełn ien ie  postanow ień
d o ty czą cy ch  w yd aw an ia

rocznych biletów abonamentowych
po bardzo zniżonych cenach.

Z dniem 15 kwietnia 1884 r. wprowadzony zostanie P o d a tek  V I. do reg u la m in o w y ch  p ostan ow ień  
z dnia 1 października 1876 r. dla przewozu osób i pakunków w ruchu miejscowym i przyłacznym na liniach austryackich 
Towarzystwa. Dodatek ten taryfowy zawiera: ‘

rozszerzone postanowienia, ilotyczaee wydawania rocznych 
biletów abonamentowych po bardzo zniżonych cenach,

które to bilety do dowolnej jazdy na odnośnych przestrzeniach c. kr. uprzyw. Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej kolei żelaznej
r in  D n ło . . ’o  L ------ ■ 1 (linie austryackie), na jakie opiewają, tudzież do używania wszelkich, porządkiem jazdy objętych pociągów pospiesznych,
u r n e i a u  S o e i 0 S I U 6 W a n r U n P . | |o8obowycb 1 mięszanych uprawniają. Oprócz tego wolno właścicielowi rocznego biletu abonamentowego według upodobania

-----------  w każdej stacyi lub w każdym przystanku, położonych na przestrzeni, na jaką bilet abonamentowy opiewa, w siad ać wzglę
dnie w y sia d a ć , o ile tamże odnośne pociągi stosownie do porządku jazdy się zatrzymują.

Bilety abonamentowe ważne są zawsze na jeden rok kalendarzowy. Wyjątkowo będą w bieżącym roku oprócz bile
tów abonamentowych, opiewających na przestrzenie, w naszem ogłoszeniu z dnia 10 marca b. r. wymienione, także i bilety 
abonamentowe w p on iżej u m ieszczo n em  zesta w ien iu , a to na resztę roku bieżącego za uiszczeniem oznaczonych 
należytości wydawane.

Ein wahrer Schatzl
tur die ungificklichen Opfer der S e lh g t-  
b e l l e c k n n g  (Onanie) und geheimen Ans 

schw eifangen >st das bertthmte W .irk :

Worki używane, w znacznej ilości na cukier surowy, zboże, cement, 
guano i t. p., począwszy od 16*/a fen. wzwyż, poleca Herm. 
G ust. S ch w ab e w H am burgu. Kupuje zawsze stare worki 
w partyach. Poszukuje ajentów dla sprzedaży. (897-4-)

Fabryka haftów materyj kościel. i przyborów kościelnych 
J A H A  H I Ł Ł E R A  11020S2e)

Hafciarniaartystyczna w W iedn iu , Towary pasamoniczne 
tkactwo. L , S p ie g e lg a s s e  1 0 .  metai,owe_

II II

80 Anfl. Mit 27 Abbtld. Preis 2 fl. Lese 
es Jeder, der an den schreeklichen Folgen 
dieses Lasters leidet, seine aufrichtigen Be.-eh- 
rungen retten jahrlich Tausendevom sichern  
Tode. Zu neziehen durch das Verlag-i-M^a/.m 
R. F. Bierey) in Leipzig, 8 wie durch jede 

Buchhandlung. — In Krakau vorrathig in 
der Buchhandlung von J. M. Himmelblau. 

(93-12-12)

KĄPIELE SIAKCZANE
Trenczyn - Cieplice,

p r r t a  U n r p n l ,  w górnych W ę g rz e c h , odda
lone są od nowej otwartej s(ae) i kolejowe Tej la 
T renczyn-C iep ie ■ ko le i W aag hal 20  minut, od 
Lwowa przez B ogiun iu  Ż .linę 13 m , z Krakowa 
5 godzin, mają 32* R i fą  n jle; s. emi i n ijsil 
niejszemi kąpn-lnmi przeciw r r u i n a l y c z n o -  
• ro ś e c o w y m  c i e r p i e n i o m .  yar zem bardzo 
przyjemnym i t a n i m  p n b y t e n  w  l e c i e .  
Posiadają wielki piękny park. dob re mieszkano*, 
dostateczne restauracje z r t u b r y m  ł a n i m  w i 
n t e m  i wyoom. napojami i pize»liozną okolicę.

R o z p o c z ę c i e  p o r y  1  m a j a .
I l u s t r o w a n e  p r o g r a m y  rozsyła darmo’ 

K s i ą ż ę c y  z a r z ą d  k ą p i e l o w y .  (773 3 . 0'

Dra HARTMANNA
»>_ A U X I Ł i  1 1 1 “
najlepszy uznany środek leczniczy bez 
^ twyklw^nlH pracclH’ ślnaoto- 
kowl n  mężczyzn i Dra Hartmanna 
Auzilium dla kobiet przeciw upZnwom 
(czy świeżo powstałym, czy zastarzałym) 
je s t do nabycia wraz z pouczającą broszu
rą i biletem upoważniającym do jednej kon
su ltac ji w zakładzie Dra Hartm anna, we 
wszystkich aptekach po cenie 2 złr. 8 0  c. 
1 w (iśw nym  aktadale W . Twerdy 
ap to I-H oh lm ark tll w Wiedniu.
JJF^r^lkowjsnak^jichronn^^^^iljlLJiiil^
patrzone^A uxihum ^jest^sku teczneipraw - 
dziwe. Ran l i r .  H a r t i n a i m  od
wielu lat słynnie znany spocyalista, wedle 
dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem 

,ekar. wydziału, ordynuje od godz.
, * 0(14—6 w swoim zakładzie, gdzie wy-
ecza kiłę, wyrzuty, choroby skór 

* tąjne, choroby kobiece I o- 
Mubienie męzkie wedle nader uzna
nej metody, bez następn. cierpień i przer
wie zawodu. 0  lekarstwa stara się w spo 
BÓb dyskretny. Honorarynm skromne. Le
czy także listownie w W i e d n i u ,  M la d t, 
• e l l e r ą n s H e  1 1 .  1070-47-)

Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

SZSHSBSHSaSilSaSBSESiSESiSiiSaSZS^
P ię k n y  p od aru n ek  dla u, 

k o ś c io łó w !  - 1

|  Harmonijne dzwonki 
ołtarzowe.

ze s ta cy i

do stacy i

I. 14 H. III.
ze s tacy i

. do s tacy i

I. r  n.
k l a s a

1 III.
k l a s a

Cena jazdy wraz z należytością 
stemplową

Cena jazdy wraz z należytością 
stemplową

i o d w r o t n i e złotych wal. austr. w not. bank. i o d w r o t n i e złotych wal. austr. w not. bank. j
Lw ów K o ło m y ja

BORYNICZE . . 30-60 23-90 19-20
CH0D0RÓW  . . 38-30 30-60 23 — OTTYNIA . . . 19-20 15-30 11-50
BUKACZOWCE . 49-80 38-30 30-60
BURSZTYN . . 53-60 45-90 34-50 f /c r n lo w c e
OTTYNJA . . . 8 8 - - 72-70 53-60

K0RSZÓW . .K0RSZ0W  . . 99-50 76-50 57-40 45-90 38-30 30-60
ŚNIATYN . . . 126-30 99-50 76-50 ŁUŻANY . . . 11-50 7-70 6-20

S ta n is ła w ó w HLIBOKA . . . 19-20 15-30 11-50
BORYNICZE . . 49-80 38-30 30-60 CZEREPKOUTZ. 23-— 19-20 15-30
CHOI 0RÓW . . 42-10 34-50 26-80
BUKACZOWCE . 30-60 23-~ 19-20 S uczaw a
BURSZTYN . . 23-— 19-20 15-30
ŚNIATYN . . . 49-80 38-30 30-60 HLIBOKA . . . 34-50 26-80 19-20
ŁUŹANY . . . .61-20 49-80 38-30 CZEREPKOUTZ. 26-80 23-— 15-30

Wiedeń. — „Hotel Kćtropoie".
Ringstrasse, Franz Josefs Quai.

D 9  W  l e l k i  h o t e l  p i e r w s z o r z ę d n y .
300 pokoi i salonów tod 1 złr. wzwyż) winda osobow a , czytelnia z gazetami wszelkich krajów . 
Wspaniały oszklony dziedziniec. Kąpiele Dnnajowe i bióro telegrafowe w hotelu. Stacya tramwaju 
przed hotelem. Omnibus hotelowy przy dworcach kolei. Dłuższy pobyt po zniżonych cenach. 

(646-16 40) Ł . H p e fse r , dyrektor.

Z a k ł a d  w o d o l e c z n i c z y  H r e u z e n
pod  G r e i n  r a d  D u n a j e m  (w Gó r n e j  A u s t r y i ) .

Kuracye tik że  kąpiele) elektryczne i dyetetyczne, szwedzka gim nastyka lecznicza, gniecenie 
ciała. Odległość koleją Zachodnią Elżbiety: stacya Amstetten z W iednia w 5 godzinach, pa
rowcem: s acya Grein z Lincu 3 g o i iny. l ’ o  r»» o d  lf»  k w i e t n i a  d o  k o ń c a  p a ź d z ie r 
n ik a .  M a w io s n ę  i J e s i e ń  t a ń s z e  c e n y .  Stacya pocztowa i telegrafowa, budynek za
kładowy i wille tuż w pob iżu lasów świerkowych: śliczne położenie, wielkie kąpiele do pły
wania r a  świeżem powietrzu. P e n s j o n a t  t a n i .  Wyjaśnień i prospekt, udziela zarząd kąpiel, i 

Dr. m ed. Ott » F le isch a n d er l, (1143 2-15)
w łaściciel i k ierujący lekarz kąpięlowy w K reuzen, w zimie w  W iedniu, I. P lankengasse 7.

Bilety abonamentowe mogą być zamawiane jedynie w centralnym Zarządzie w Wiedniu za równoczesnem przesłaniem 
[należytości, przypadającej za żądany bilet roczny, jakoteż fotografii abonenta w formacie kart wizytowych. Wszelkie kombi- 
nacye tjch  przestrzeni, na jakie bilety abonamentowe się wydają, są dopuszczalne, w którym to wypadku ceny biletów za 
objęte przestrzenie razem zliczone zostaną. Tym sposobem naprzyklad wypadnie cena biletu abonamentowego II. klasy, wa 
żnego na rok 1884 za skombinowaną przestrzeń ze  I/w ow a do l l l lb o k l, a to: #

za przestrzeń ze Lwowa do Czerniowiec . . . . .  zR. 114 • 80
„ „ z Czerniowiec do Hliboki . . . . .  15-30

na złr. 130*10
Egzemplarzy d od atk u  ta ry fo w eg o  V I. można otrzymać bezpłatnie w centralnym Zarządzie w Wiedniu, w Dy 

rekcyi ruchu we Lwowie i na stacyach linij austryackich Towarzystwa. (1049)
W  W iedniu, dn a 4 kwietnia 1884 r.

R a d a  z a w i a d o w c z a *

Właśnie wyszedł 
w s p a n i a l e  w y k o n a n y ,

dotąd niezrównany (1077-3-5)

a

Najlepsze w tym rodzaju.
D zw o n k i m sz a ln e , w har

monijnych akordach, czysto nastro
jone, z zadziwiająco pięknym dźwię
kiem i gustowną oprawą, z 8, 6 i 4 
dzwonkami po 30, 24, 17 i 13 marek 
dostarcza i p o s y ła  do o b e jr ze n ia .

A. T er le tzk l w E lb lągu  
(Elbing) w Prusiech.’

Ś w i a d e c t w a .
1. Nasze dzwonki potrzebują na

prawy; zbadałem więc dzwonki oł
tarzowe pana Terletzkiego i uznałem 
je  za dobre do użytku. Dają one pię
kny i miły potrójny dźwięk i nadają 
się szczególniej na wielkie obszary.

Dr. Franciszek W itt, proboszcz jjj

Z  u m a i  m ó d  d l a  p a ń  |
n a  p o r ę  1 § H 4  r .

handlu

Ludwiku Zwieback & Bruder
(konfekcyi towarów modnych i manufaktur)

w Wiedniu, III &  108.
W ysyłka załatwia się na żądanie opłatnie.

a
T

Prawdziwe wyroby p&ryskle
najlepsze k a u czu k o w e I g u m o w e , stosownie do dobroci, po złr. 1, 2, 3, 4, 

. r’’ rozsy a •* U A K T  U A I.HI E za zaliczką lub za gotówkę (88 37-)
w Landshut a Pierre Mounier s k ła d  p a ry sk ich  t o w a r ó w  g u m o w y c h

2. Pańskie dzwonki ołtarzowe po- 1 ?v  W ied n iu , K a ru tn erstra sse  14 w Bazarze
k":- *-*-•   •"i * F re lu n g  2 w  B azarze.dobają się tutaj ogólnie, i słusznie, 

gdyż ich uroczysty, a powiedziałbym 
tajemniczy dźwięk dotyka bardzo mi
le ucho i serce i przypomina świętość 
domu Bożego. .

Dr. Antoni Jarisch, dziekan S 
w Komotowie (w Czechach).

3. Przysłane nam dzwonki ołta
rzowe są rzeczywiście piękne, a ze 
względu na ich doskonałość tanie.

Ojciec Sylwery Sanar , kapucyn 
w Gmunden.

4. Przewielebny Ojciec, Jenerał 
naszego zakonu polecił podpisanemu 
wyrazić Panu za Pańskie rzeczywi
ście harmonijne dzwonki, najgłębsze 
podziękowanie i zupełne uznanie. 
Dzwonki przybyły nienaruszone i 
tworzyły przedmiot podziwienia ca-

W «,»lH Ulllkj C w * Ier*lW podpis »S. UU1LLUN.
f fKl produkt z powierzchowności podobna do nasze*™ ie*t 

u«l».lownictwem  « c h  „ „ „ „ f  .  -  . f c
n o sc i p r a w d z iw e g o  '

Pan Rafał Girard de Vasson,
Magister prawa, mieszkający w PARYŻU, 
rue d’Assas No 6, podejmuje się uzyski 
wania wierzytelności we Francyi i w A 
gierze, prowadzenia procesów, załatwienia 
spadków, likw idacyj, transakcyj, studyo- 
wania wszelkich kwestyj jurydycznych, 
kupna i sprzedaży dóbr, oraz wszelkich 
papierów giełdowych. — Korespondencyę 
można prowadzić po polsku. (890-3-6^

Słynne f o r z y lw y  szwajcarskie
Jaquee Lecoultra w Rentier.

1 brzytwa z 1 ostrzem 2 z ł . , z 1 ostrzet 
w pudełku zł. 2-50, z 2 oBtrzami zł. 3-75 
z 3 ostrz. zł. 4 50, z 4 ostrz. zł. 5. z 5 ostrz 
A. 5’50, z 6 ostrz. A. 6, z 7 ostrz. zł. 6*5(
I pasek wraz z pastą od zł. 160 do zł. 2 50 
Pendzle i mydła do golenia od 35 c. do 1-20 
Jedyny skład oryginan^ch  w Magaz. brom 
J. P D am m sra w Krakowie [241 34-

Apteka w Oświęcimiu
poszukuje (1109-3-3)

p rak tyk an ta
od Igo maja, religii rzymsko-katolickiej, 
z ukończoną 4tą klasą gimnazyalną lub 
z ukończonym pierwszym rokiem praktyki.

TAMAR INDIEN GRILLON
DO 

GAS- o

SM <■
s  s  .

©*E fc

i t i

ru twor
jo łego klasztoru,

Rzym. Ojciec W iktor Jouet.
5. Od pana Terletzkiego w Elblą

gu sprowadziłem dla naszego para
fialnego kościoła parę harmonijnych 
dzwonków ołtarzowych. Oprócz gu
stownej oprawy mają one nader miły 
i wspaniały dźwięk, zupełnie odpo- 
wiedni do podniesienia nabożeństwa 

Qj wiernych, dlatego też byłoby pożą-

§daną rzeczą, aby te dzwonki rozpo
wszechniły się we wszystkich koś- 

Cj ciołach. Unschuld, proboszcz.
K Lampaden pod Trewirem.
B . Wyżej wymieniony fabrykant po- 
m siada już kilkaset takich świadectw 
3  i uznań. (752-4-5) ™

«5H5a5Z5HSara5a5ESaSH5Z5a5Z5E5aSZ5i^

onŚWIKZAJi,GY, W KSZTAŁCIE PASTYLEK Ku/.WALNIAJACYUH
P r i k c i W  z a t w a r d z e n i u m  h e m o r o i d o m ,  u d e r z e n i o m  
g ł o w y  z o ł c i  b r a k i ;  a p e t y t u ,  n i e s t r a w n o ś c i ,  

t r y c z n y m  C i e r p i e n i o m  ż o ł ą d k a  i k i s z e k  
N a jp r z y je m n ie js z y  śr o d e k  d la  d z ie c i .  — N ie o d z o w n y  ś r o d e k  *  £ . -  

p o d c z a s  i p o  p o ło g a c h ,  rów  n ież  d la  s ta r c ó w , p o n ie w a ż  n ie  
z a w ie r a  ż a d n y c h  s u b s t a n c y  i g w a łt o w n ie  d z ia ła ją c y c h  j a k :  a lo e s ,  Ś
p o d o fiJ in a  ltd . n a d a je  s ię  w y L o r m e  d la  c o d z ie n n a g o  u ż y c ia ,  
w  P a r y ż u  u p . g b i l l o n ,  apt _  W e  w s z y s t k i c h  aptekach

Osłabienre męzkie, choroby nerwów, tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania.
tira Wruna

p r o s z e k  p e r u w i a ń s k i
(wyrabiany z ziół peruwiańskich).

mogwartu i nOcnyc Jj P1 J J e d y n y c h  tkatk ów  ootsb in n la); również we WBcjstkich 
chorobach narwowy*eh a zmysłów, utracie siły  c ia ła , bolach w krzyżach
piersi i g łow y, m i g r e n ”!u> melancholii, uporczywem zatkaniu, nerwowem drże
niu rąk i nóg, niedokrewnoBci ltd j9g 2g

Żaden *rodek znany w m edycynie nie w yleczą tak pfiwnie i zupełn ie  w powyż
szych chorobach, jak Dra Wruna proszek p eruw iańsk i; n ieszkodliw ość poręczona.

y  Cena pudełka z dokładnym opisem I z łr. 80 cent. 'V Q  
Składy w l i r a U o w ie u tr z y m u je  W . R e d y k ,  apt. we Lwowie i .  Rucker, w Czer- 

niowcach J. Golichowski. — Główny a jen t: Al. G ischner, dyplom, aptekarz w W iedniu 
Kaiser Josefstrasse 14.

Pfanhausera nowe chłodniki 
do mleka,

konewki do przewożenia mleka z hermetycz 
nem zamknięciem, od «/, do 50 litrów, maszynki 
do masła, kociołki do sera i prasy i t p., kom
pletne urządzenia nabiałowe sprzedaj’e A . P r a n -  
h a u s e r  w W i e d n i u ,  V III , Strozzigasse 1. 41, 
fabrykant narzędzi nabiałowych, instrumentów 
weterynarskich i łapek na zwierzęta drapieżne. 
Illustrowane katalogi opłatnie. (914-5 20)

Zakład leczenia wodą
Friessnitzthftl

w Módiiug,
30 mitnut od W iednia odległy, w śli- 
cznem położeniu i okolicy lesistej. D o 
s k o n a ły  p en sy o n a t — p rzy stę 
pne cen y . (1021-5-30)

Wyjaśnień udziela naczelny lekarz

Dr. Józef Weiss,
członek wiedeńskiego wydziału lekarskiego 

i redaktor „Zeitschrift fłlr TherapieL

F R 1 I Z
JOSEP
B I T T E R
B U E U U E

„działa już  w małej dawce na pewne rozwalniająco“  •
Profesor BIESIADECKI we Lwowie.

„niesprawia żadnych dolegliwości".
Profesor v. BAMBERGER w Wiedniu.
„Jest skuteczniejsza ni i  wszelkie inne wody gorzkie".
Profesor LEIDESDORF w Wiedniu.

Należy żąd ać  z aw sze  w yraźn ie :  FRANZ JOSEF-BITTERQUELLE.
S k ł a d y  w s z ę d z ie .  "& Ę2 (730-6-10) D y r e k r y a  r o z i y ł k o w a  w  B u d a p e s z c i e .

Bankierowie, kapitaliści i posiadacze papierów wartość.,
którzy chcą pewnemi operacyami giełdowemi swój

m a j ą t e k  p o d w o i ć ,
mają się wprost listownie lub ustnie zgłosić do firmv

B. G E R S T L ’s  S ÓHN,  IX., A l s e r s t r a s s e  44,  w W i e d n i u ,
którzy przez swoje komunikacye w kołach finansowych może ich z a w s z e  i j a k n a j s z y b -  
e l e j  poinformować:
1) o  w s z e l k i c h  s y n d y k a t a c h  tworzących się na giełdzie wiedeńskiej;
2) o wszelkich w i ę k s z y c h  przez m a t a d o r ó w  przedsięwziętych operacyach ;
2] o  w s z e l k i c h  r u c h a c h  n a  z w y ż k ę !  skoro te są w planie, mianowicie tu ż  p r z e d  

Ic h  wykonaniem.
(w o d z in y  p r z y j ę c i a  od 2—4. Na l i s t y  odpowiada odwrotnie.
R e m u n e r a c y a  tylko w atósunku r e a l i z o w a n e g o  z a p e w n i o n e g o  z y s k u .  
F w a ą a .  B .  G e r s tU s  S o h <  ani nie przyjmuje pieniędzy w depozyt, ani też nie- 

może się osobiście zajmować wykonaniem zamówień giełdowych, gdyż znaczna korrespon- 
deneya zajm j e  mu cały czas.______________________  ' f915-8-15'

Dla budoH nic/ycli, w ła śc ic ie li domów i budujących
Najpewniejszym środkiem do wytępienia grzyba domowego jest c. k. uprz. H illera

M y  k o  t h a n  a  t o n  (śmierć grzybowi).
Okazał się doskona’vm we wszelkich wypadkach w grzybie, zgniliźn ie, psuciu przez roi 

baków, wilgoci i niebezpieczeństwie ognia. W stajniach, wilgotnych miejscach i niezdrowych 
mieszkaniach oddaje jako  środek odwaniający wyborne usługi W  nowych budynkach jest nad
zwyczajnej doniosłości Zabija bezwzględnie każde dla własności i zdrowia tak  szkodliwe tworze
nie się zarodków w ma tery»la pełnym i konserwuje wszelkie drzewa powleczone masą Mykothanaton. 

Prospektów, porady i o 'jaśnienia udzielają darmo. (911 3-10)
P a w e ł  l l i l l c r  C o ,  w Wiedniu, IV., Favoritenstrasse 20.

C. k. uprzyw. FABRYKA KUCHNI OSZCZĘDNYCH,
“pieców regulacyjnych do napełniań,  wentylacyjnych,

pod firmą

. J O Z E F  V I H T O R I I
i  w Wiedniu, IV., Grosse Sengasse 35,
poleca się do wykonania wszelkich gatunków maszynowych kuchni oszczęd
nych, jak: s n v i r : l . ,  F ra n c , m a u y n  <!<> p i e c z e n i a  n a  
r o ż n ie  i r u s z t o w y c h  i p i e c y k ó w  d o  p a l e n i a  k a 
w y ,  ma także w wielkim wyborze na składzie p r z e n o ś n e  
k u c h e n k i  o s z c z ę d n e ,  całe żelazne lub kafla
mi otoczone, niemniej słynnie znane

patent,  piece regulacyjne do napełniania
w  n a j l e p s z e j  k o n s t r u k c y l .

C e n n ik i  o p ł a t n i e  ł  d a r m o .  [932-9 12]

W. U. HIRiCH A  iOHM
HURT0WNY HANDEL NASION

w Opawie (w  Szlązku austryackim)
jolecają swój w ielki, doskonale zaopatrzony, skład pięknego i najlepszego nasienia 

o r y g i n a l n e j  s ty r y jsk ie j  czerw o n ej k o n ic z y n y  i najlepszej fr a n 
cu sk ie j b ia łe j  k o n ic z y n y  lu ce rn y , szw ed zk iej k o n ic z y n y  i k o 
n ic z y n y  in k a rn a tk i (wszystko doskonale czyszczone z kanianki i chwastu), 
nasienie ty m o tk i i traw  ra jg ra so w y ch  we wszelkich gatunkach, nasienie' 
b u rak ów  cu k ro w y ch  i p astew n ych  w najlepszych bardzo wielkich ga
tunkach, najlepszego nowego a m ery k a ń sk ieg o  k o ń sk ie g o  z e b u , dosko
nałe nasienie b ia łe j  so sn y , j o d ły  i m odrzew ia (z poręczonemi procentami 
siły kiełkowania), następnie g ip s  n aw ozow y mielony, słynny w świecie, z pru
skiego Szlązka. Wszystko przy najlepszej obsłudze, po najtańszych cenach. ’

Cenniki na żądanie darmo. (741-7-8)

Do l o k a c y i  k a p i t a ł ó w  s z c z e g ó l n i e j  o d p o w i e d n i e .
5°|o listy zastawne

austr. central, banku kredytów, ziemskiego
prawnie juko 

p ew n e p u p llarn e  i k a u cy jn e
uznane i pokryte . edle statutów przez żądania hipoteczne a oprócz tego ręczy za kapitał

akcyjny czterech milionów złr.
Odsetki tych listów zastawnych są wolne od podatku.

Obszerna p r o s p e k t u  d a r m o  i O |» źo tn ie .
Sprzedajjiny te listy zastawne h e x  p i o w t i y i

ściśle po orzgiowjm kursie giełdowym pe 1001 2 ,
(931-6-15)w większej ilości trochę taniej

W eclislergescliiiff dor A dm in is tra tion  des

t J S S .  2 . . T I E K C  I  I ł -  WoU,eUeH10.
I
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Za duszę ś. p.

M I C H A t i A

SA D OW SKIEGO
odbędzie się

w poniedziałek 21 kwietnia b. r. 
o godz. lOej rano

N a b o ż e ń s tw o  ż a ło b n e
w kościele 00 . Kapucynów 

w Krakowie.

O r g a n i s t a  S s S T j j S w
ganach z nut i dobrze śpiewać, również grający 
na trybach, poszukuje posady organistowskiej. 
Adres: Jakób Patryn w Strzyżowie. (1139-1-3)

!
KSIĘGARNIA, SKŁAD, 

WYPOŻYCZALNIA NUT I KSPEDYCYA 
PISM PERYODYCZNYCH

S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie

otrzymała na skład główny:

Hydroterapia
napisał (1179-1-3)

Dr .  S t a n i s ł a w  S m o l e ń s k i .
Cena 1 złr. 85 ct.

s u m *
a m - k M n i ' i i i i l g i !

Aleks. Mańkowskiego
przez panów lekarzy wypróbowany środek we 
wszelkich uporozywych katarach, długotrwa
łych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka
nału oddechowego (Bronchitis) w rozedmie 
płucowej i w kokluszu. Skuteczność potwier
dzają liczne świadectwa i podziękowania, któ

re do każdej flaszki są dołączone.
Główne składy utrzymuję pp. aptekarze: 

w K r a k o w i e  W .  R e d y k , p o d  B a -  
r a n k i e m  t we Lwowie K. Mikolaschj w 
Czerniowcaoh W. Beldowicz; w Warszawie 
B-Kpcharaewski; w Wilnie P. Grużewski; 
w Wiedniu J. Weiss, Tuchlauben 27: w Ber
nie Fr. Eu e r ; oraz do nabycia w Galicyi pra
wie w każdej aptece na prowincyi. (1173-1-)

d  |  f |  i k f  i l  KAWALER, mo
M  gęcy się wykazać

ch'ubnemi świadectwami kilkoletniej praktyki — 
poszukuje posady od Igo maja b. r. — Łaskawe 
■ fertv uprasza się przesyłać pod adresem „CZE
SŁAW14 poste restante K r a k ó w .  (11801-4)

Ukończony prawnik
poszukuje (1140-1-3) 

p ra k ty k i n o ta ry a ln ej.
Adres: 8581, P. S. poste rest. K r a k ó w .

Rządca
żonaty, który w najwzorowszych gospo 
darstwach 15 lat jako główny rządca pra 
cuje, wykształcony na akademii rolnicze 
w Prószkowie, poszukuje w skutek śmier 
ci dziedzica i wydzierżawienia dóbr, innej 
odpowiedniej posady od 1 Lipca r. b.

Na żądanie może złożyć kaucyą. Zgło
szenia przyjmuje pod lit. JUT, O. P  pocz
ta Rogowo, per Posen. (1138-1-2)

W skarbie Wielkiejwsi
o. p. Wojnicz,

i***t d o  n a b y c ia  o k o ło  1 0  
m et. c e tn . J ę c z m ie n ia  spro
wadzonego z Moraw (Hanny) po 10 
złr. 60 ct. w. a. za met. cetn. l o c o  
Wielkawieś, bez worka. (1045-1-3)

Ola u zy sk an ia  I u tzym ania  z d r o w ia  uznam, zosta-1 
ła od dawna za najlepszą 

kuracya czyszczenia krwi
na w io s n ę ,  gdyż przezto niejeden zarodek cięż
kich choróD zostaje z ciała usuniętym. N aj- * 
l ip sz y m  I n a js k u te c z n ie jsz y m  śro d k iem  na to  j e s t  

J* H erb a b n eg o , w zm o cn io n y  
l a r i n p a r y l a  nyrnp.

J. H erb a b n eg o  w zm o 
cn io n y  syru p  s i r s a p a -  
ry la  działa le tk o , 
rozwalniająćo i w 
wysokim poprawia { 
krew stopniu, gdyż 
usuwa z niei wszel- 

\ a j j m e . i» t e ł  kie 0 ,tre * chorobli-g .juLii'S HtaaaBMY wie*- * we pierwiastki, któ
re czynię krew gę. 

sta gruzełkowatę i do szybkiego obiegu nie- 
udatna, tudz:eż wydziela z c<ała w sp o só b  n ie 
szk o d liw y  I n ie b o le śn y  wszelkie zepsute i cho
ro! liwe soki. nsgromi dzony śluz i żółć — przy
czynę wielu chorób. (1074-1-10)

Jego skutek iest dlatego d o sk o n a ły m  w z a 
tk an iu , u d erzen iu  krwi do głowy, sz u m ie  w  u s z a c h ,  
z a w r o c ie , b ó la c h  g ło w y , c ie r p ie n ia c h  g o ść c o w y c h ,  
i h e m o ro id a ln y c h , zefleg m ień  ż o ła d k a , z łe m  tr a w ie 
n iu ,  n a b r z m ie n ia e h  w ątrob y  i ś le d z io n y ,  g r u c z o 
łów, l is z a ja c h ,  w ysyp k ach  sk ó rn ych .

C ona o r y g in a ln e j  fla szk i z  b r o sz u r ą  8 5  c t .  po
c z tą  15 c t .  w ię c ą i  na o p ak ow an ie , K ażda
flaszk a  m u si m ieć  o b o k  w y r a ż o ny zn a k  o ch ro n n y  
na dow ód  p r a w d z iw o śc i.

C en tra ln y  sk ła d  r o z sy łk o w y  d la  p r o w in c y i:  w  
Wiedniu > npłeka sur ..Bnrmher- 
z i i i h r i o *  J .  H e r b n b n y .  N eubau, K a iser -  
s t r a s s e  9 0 ,  C cke d e r  N e u s t i t tg a s s e .

SKŁADY: w KRAKOWIE ma F. Stockmar 
apt.-, we LWOWIE Z. Rucker apt. „pod sre- 
hrnjm Orłem *. P. Mikolasch f>pt., M. Karcze
wski apt i H Blumenfeld apt : w BIAŁY J. 

i K«>1 ssa i A. Fuchs: w BORSZCZOWIE M. 
Niemczewski- w BRZEŻANACH J. Hausberg; 
; . i ;.w£ ZF'RNI°WCACH Golichowski; w DO- 

F. Fritseh; w DROCHOBY- 
i  „  T w GUBAHUMORA E. Bo-

W KlMPOi nwp £ AWIU J - Rohm’ G.zrmała: w K1MPOLLNG f . Fritseh; w KOŁOMYT J.
j ^idorawio^ E. S t-nzd; w KRYNICY FI Ni-
i tr , * w MltlaLLI A. Pawlikowoti • w M1F
I ŁOWCE M. Qoirini: w PODWOŁOC7YSKACH
D. S hn-ider; w PRZEMYŚLU A M aókeikL
w RADYMNIE A. Karpiński: w RADOWO A PTT
p. Rossinignon; w KADOGÓRóE Rabinowie 
w SADOWEJ WISZNI W. W i e d z ™ ™  J
ŚNTATYNIE F. Niemczewski; w SUCZAWIF 
E Liszka: w STANISŁAWOWIE A. Be,1 -w 
WILAMOWICACH F ^ h n e ió e r ;  w USTRZY
KACH J. Riedl; w ZOŁKWI apt, obwodowa.

Hurra! hurra!
Jest znowu terno!!

Naturalnie: tylko przez prof. Rudolfa Orlice w 
W eetcnd-Berlinie wygrałyśmy 2 tem a w wiedeń- 
Bkiem ciągnieniu! Teraz pójdziemy za mąż.

Do tego zamęzc a dopomógł nam tylko prof. 
Rudolf Orlice w Westend-Rerlinie.

Wiedeń Nenlerchenfeld.
Anna Zapp,
Franciszka Steinhuber.

Zapytania tylko u prof. Rudolfa Orlice w We- 
stend-Berhnie, który każdemu posyła d a r m o  i 
o p ł u t n i n  swój najnowszy wykaz wygranych w 
terno, aby jeszcze wiele tysięcy, ludzi jak nas 
uszczęśliwić. (926-1-2)

Oryginalne wina francuskie
i koniaki kuracyjne

domu S. T hadśe  & Co. w Bordeaux
dostać można w Krakowie, 

ol, Sławkowska L. 10, w Składzie nasion.
(1102-82-40)

V i i h i n  7 f l J ł v  Nasienie świeże u pewne, Je- 
1.UUIII ł u U J i den korzeo ożyli 1IMI siło 
wraz z workiem po 7 złr. w. a. Zamówienia usku
tecznia J .  B u I « le w ic * ,  pkład nasion w B o 
c h n i .  (968-8-10)

Nasiona
b u r a k ó w  p a s te w n y c h  ol
brzymich w r ó ż n y c h  ga t unkach ,  
m a r c h w i pastewnej olbrzymiej, 
k u k u r u d z y  a m e r y k a ń s k i e j  

Koński ząb“, jak  podobnież nasio
na ogrodowe warzywne, oraz na 
siona koniczu Lucerny francuskiej, 
Trawy miodowej, Tymotki, Raygras 
angielski — poleca i wszelkie za
mówienia na t ychmi as t  uskutecznia

handel Edwarda Fuchsa
w  K r a k o w ie .

(713-10-10;

NAGRODA 1 6 , 6 0 0  FRANCS

ELIXIR WINNY
QUINA LAROCHE jest n a j d o k ł a d -  

n i e i s z y m  p r e p a r a t e m  ze wszelkich 
środków z chininą. Smak posiada przy
jemny i skuteczność jćj uznaną została
w s ł a b o ś c i a c h ż o ł ą d k a ,  ga s t r a l g i i ,  
w y n ę d z n i e n i u ,  b r a k u  a p e t y t u ,  w 
t r u d n e m  i m o z o l n e m  p r z y j ś c i u  do 
z d r o w i a  po ciężkich chorobach, etc.

Zapobiega i leczy GORĄCZKI p e r yo -  
dyczne, jak również następstwa tychże.

P a r y ż , 2 2 , u l i c a  D r o u o t

W  W a rsz a w ie  d o stać  m ożna  w  ap te 
kach  pp. Dr. H e in rich a , B arcza, W e n d y  
i W io ro g ó rsk ieg o  i w  sk ła d ac h  m ate - 
ry a ló w  ap teczn y ch  pp. Sp iessa  i M ro
zow skiego, L. Z iem insk iego , C ierzp u - 
to w sk iego , etc.

W e Lwowie dostać można w apte
kach pp. Mikolascha, Krzyżanowskiego, 
A. Sklepińskiego, Ruckera, Naklika.

W  Krakowie dostać można w apte
kach pp. Trauczyńskiego, Redyka, 
Wiszniewskiego.

(75-13)

Czcionkami Drukarni „Czasu4

Sprzedaję nowo urządzone

f o t e l e  k ą p ie lo w e
z patentów, opala
niem, do regulo
wania d o w o l n e j  
ciepłoty wody, tyl
ko z* 2 0  z łr . ,  fo te le  
k ą p ie low e b e z  op a
la n ia  12 do 15 z łr .  _ _ _ _ _ _
w an ny k ą p ie low e z **- 1 w w ifflB E a is -—

od 2d złr. wzwyż, za 5 c. w ęgla, z bar- 
iin»A L Pytent. opalan iem , m ożna wodę na 
Pr7 v im n iJlt0p!_eA c>epła rozgrzać i regulow ać, 
w raz z i M c y ą anieR a ł ''Ch Ur,ZądZe,i MPie'°'?»ch 
k lo z e t , ,  tudzit ż y| 8~ ,® fzw,0,nne .d“mowe 1 P oko jow e 
wia po trzebne przy W  P“ *W»0WM>ia z(lr0 '  
dzo wielkim w yborze. 4 zaw sze w bar-

I t l .  S  t  c  |  u  ą , |>
fabrykant c. k uprz. przyrZąd6w kąpidow,

W Wiednin, II, Taborstr. 29, obok poczty 
Za d o b r ą  rob o tą  rą c z y  s ła w a  m ojej od 15 | at 

tem i i sr e b r n e m i m ed a lam i i b a rd zo  p o ch lebnem  u- 
znaniem J eg o  C es W y sok o śc i flrcy k s. R udolfa  od zn a 
c z o n e j  f i r m y . - P o  cenach fabrycznych także  u E. 
Jiilk eg o , N eubaugasse 1 1 M ariahilferstrasse 35.

BB T- lllu stro w an y  cennik  z przesz o 100 ry- 
cinami opłatnie. ... _ <1034-3-5)

o
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OSZAfl i Miedeieli 2 0 K w ietn i*  1884.

W ied eń , I ., SchotJcngasc Mr. 3 .

B I U R O  U M I E S Z C Z E Ń  
n a u c z y c i e l i ,  n a u c z y c i e l e k  i n o n

Justyny z Jędrzejewskich Paulus
Istniejący od lat miedinnastu w Krakowie,

przeniosłam obecnie do Witdnia, otrzymawszy ku temu pozwo
lenie od c. k. Ministeryum.

Pracując od lat tylu na tej drodze i mając rozliczne stosunki z za 
kładami naukowemi i pierwszorzędnemi biurami tego rodzaju w kraju 
i zagranicą, mogę z łatwością polecać nauczycieli, nauczycielki i bony 
narodowości polskiej, francuskiej, niemieckiej i angielskiej. (1136-1-)

Do sprzedania a a ' ; ? ,! 1,!
wizytowych, adresowych itp. Kupujący może 
się zarazem wyuczyć. Wiadomość u F . iSwier- 
czewskiego, P o d g ó r z e ,  ul. Kościelna Nr. 145. 

_______________ [1135-2-3)

P R A W D Z I W E

lIP IG U L K I M ORISONA
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Wiedeń, I., Schottengase Mr. 3.

W '  W i t ę p  t y l k o  l O  c n t .  "M O
Przy ulicy Sławkowskiej, obok hotelu Saskiego, 
tylko przez ostatni tydzień do widzenia bardzo 
zajmuiące przedstawienie [1117]

Jerozolimy
za czasów  C hrystusa  i o b e c n ie , w n igdy  niew i

dzianych  p lastycznych  k sz ta łtach . 
C odziennie o tw arte  od  godz. 9ei ran o do 8ej 

w ieczór. |JW "* W s t ę p  I O  c .  'W G ł
llles  z Jerozolim y.

N k l i u l  f a b r y c z n y
najlepszych

S  PŁÓCIEN,
™  BIELIZNY STOŁOWEJ,
S  CHUSTEK DO NOSA, 
s  RĘCZNIKÓW,
= 3  PERKALI i SZYRTYNGÓW, 
s  POŃCZOCH,
S  f ir a n e k ,
S  k o ł d e r ,
2 3  PLEDÓW, i t. p. (947-3 8)

poleca po cenach stałych

Magazyn Schwarza w Krakowie
przy  ulicy Grodzkiej pod L. 13.

Grannllt ( r o d z a j  g r a n i t u ) ,
nadaje się szczególnie do stopni schodow ych, do filarów 
ciosowych, cokołów, bruków itp. robót kamieniarskich, jako 
materyał daleko piękniejszy, mocniejszy i trwalszy aniżeli 
piaskowiec lub wapień, znacznie zaś tańszy od granitu, 

Zwraca się przeto uwagę Szan. budujących i budowni
czych na ten materyał z nadmienieniem, że w każdej ilości 
i w każdym wymiarze po cenach bardzo przystępnych, za
mówienia tak na materyał surowy jakoteż na gotową ro
botę przyjmuje podpisane przedsiębiorstwo, jak  również 
zastępca nasz Pan A d o l f  S c h e r e r  w K r a k o w ie ,  
111. S z p ita ln a  A r .  6 .  który także udziela informacyi 
i ma na składzie wzory tegoż kamienia. (1176-1-3)

Przedsiębiorstw o kamieniołomów w Kozach, poczta  Biała.

P a  A r t ł ia n d  M o u l in .
N ajlepsze ze środków  czyszczą 
cych i  p rzeczyszcza ją cych  krew  we 
wszelkich słabościach złego p r z y 
miotu, nadto  w  zołzach, liszą jach , 
w yrzu tach  skórnych i  zepsuciu  

krwi.
Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Mou- 

lin aptekarza, 30, ulloa Louis le Grand, — w KRA
KOWIE w aptece p. TrauczyóBkiego i w aptece 
p. Wiszniewskiego. (79-60 )

Znaczne zn iien ie  ceny.
K A W Ę

WPROST z HAMBURGA 
rozsyła jak  wiadomo w najlepszym gatunku 

Karol Fr. Burghardt w Hamburgu
w workach po S  k i l o  opłatnie z opakowa- 

waniem nieoclone za zaliczkę. 
M o c c a  praw. arab. b. szlaeh.4*/, klg. złr. 6-30 
I H e n a d o  wybór, w smaku 
P e r ł o w a  C e y lo n  b. d. i ł.
M le a z a n ln a  szszegl. p. god.
C e y lo n  p l a n t a c y j .  b. sm.
J a w a  złoto-brun. wyborni:
C u b a  niebiesko ziel. wspan. 
a i r y k .  H o c c a  dob. i wyd.
S a n t o ,  dobra i mocna „ „
R i o  smaczna..............................„ „
H e r b a t a  w wielkim wyborze za 

od złr. 1 do 6.
7, kilo

(119-77-)
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W Szczawnicy
w tegorocznym sezonie ordynować 

będzie (1106 2-6)

Dr. Tomasz Zaręba.
v * _ 8— « -

Holenderska karma dla cieląt.
Znakomity i  niezbędny środek w chodowli by 

dła, uznany przez wszystkie powagi weterynar- 
skie, odznaczony wieloma medalami na różnyoh 
wystawa:h zagranicznych, a mianowicie w kra
jach, w któryoh chów bydła rasowego wysoko 
rozwinięty, jak  w Holandyj, Szwajcaryj, Anglii 
i wielu innych, — wim acnta budowę ca* 
teg o  organizmu, nadaje silny rozrost 
I oddziaływa w wysokim stopniu na 
zwiększenie i poprawność rasy, dlatego 
też środek ten zjednał ju t sobie stósunkowo w 
krótkim czasie, jaknajszersze rozpowszechnienie.

W interesie przeto PP. chodowców i właści
cieli dóbr ziemskich, worowadziliśmy i u nas w kra
ju znakomity ten środek, a sprzedajemy takowy 
w dużych etykietowanych kartonach. Karton wy
starczający na 3 do 4 miesiące dla jednej sztuki, 
po cenie 1 złr. 40 ct. z prowincyi za zaliczkę. — 
przy znaczniejszym odbiorze, odstępujemy stóso- 
wnv rabat. (781-7-10)

i Hłówny skład i wyrób oryginalnej holender- 
: skiei. karmy dla oielst, utrzymuje dla całej Ga- 
1'cyi i Bukowiny, w y łą c z n l e i  P n h r y h a  c h e .  
■ n lcznu  „ y f a r « ‘« w K r a k o w i e  ul. Bracka 7.

W ANNY KĄPIELOWE
do o g r z e w a n ia , s t o łk i  k ą p ie lo w e , p rz y rz ą d y  n a try  
sk o w e , k lo zety , lo d o w n ie , m aszynk i do kaw y wyrabia
i rozsyła znana firma Ł . W e y l ,  wlasc] c. k. 

przywil. w W iedn iu , Kiirntnerring 17.
Illustrowane cenniki darmo i opłatnie. — Ceny 

fabryczne. [1104-8 25]
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W n l r i c b  m M Przewodniczący tego zakładu mieszka tamże i prowadzi cały I 
Mmi s l  B A  l a i l l  kierunek. Lekarskie opatrywanie przez zarządcę zakładu doty 

w  w  i . w ę w  czy skrzywień i zeszpeceń ciała, wyrostów i zapaleń kości i |  
f t  n j f t r j  C  n  1 / 0  7  I I ! /  stawów, skróceń, zwężeń ścięgien, niknienia i porażenia mię- 

U r t U Y L / N Y  ®n'- Krewnym pacyenta zostawia się do woli wybór lekarzyw  o* ■ ■ ■ lrnnsvlinm j u  1. ' :

w W iedniu,
W k l i r i n g ,  C o t t a g r g a i m  

I r .  3 .

do konsylium. Staranna opjeka i wikt tak we wspólnych jak 
i oddzielnych pokojach. Ćwiczenia gimnastyetne, udzielanie 
nauk, języków, muzyki. — Bliższe objaśnienia, konsultacye 
programy i przyjęcia w zakładzie od godziny 2—4.

(1064 1-6) ‘ » r .  v . W e i l ,  ces. radca i dyrektor.

Pracownia kamieniarska 
F A B I A N A  H A C H I T I H A

w Krakowie p rty  nlicy św. Gertrudy,
zaopatrzona jest w H I G R O B H I  z najtrwalszego piaskowca, 
marmuru lub granitu wykonane, w różnych cenach, począwszy od 
20 złr. Przyjmuje się również zamówienia wedle nadesłanych ry
sunków na roboty architektoniczne z piaskowca lub wapieńca 
własnych łomów i na posadzki różnobarwne marmurowe lub mo
zaikowe ogniotrwałe. Ceny znacznie zniżone. (831-10-30)

3  i S

« |5
-  s  -  ■
s . ! « S
S t s |

|  » *
I I I
£ ■  T

Jana Hoffa zgęszezony w yciąg głodowy  
w cierpieniach p łuc dla ulżenia bólu. — Cena 1 złr.

1* e. 1 70 e.

Ogólnie łubiane są Jana H offa  
wyroby słodowe, których źądaja 
zarówno licznie wszystkie stany 

ludności, jeżeli

cenne dobro każdego 
żyjącego -  zdrowie, 

jest narażone.
Z długotrwałego kasz’u wyzdrowiałem zupełnie przez uży

wanie Pańskiego doskonałego wyciągu słodowego.
Jenerał v o n  l V e l ( * ł e n  w Merseburgu,

Długo trwająca chrypka nieehciała ustąpić przed żadnym 
środkiem; ostatecznie chwyciłem się Pańskich zachwalanych pier
siowych cukierków słodow., poczem moja chrypka wkrótce ustała.

H .  J l e n z e l ,  naczelnik gminy w Hiilseck,

Pańskie wyroby słodowe są wybomemi, można powiedzieć 
ii  8$ na wszystkie choroby. Pańskie piersiowe cukierki słodowe 
rozwalniają śluz. Proszę o nadesłanie piwa zdrowotnego z wy
ciągu słodowego. J

l i r .  R e i c h ,  prakt. lekarz w Berlinie.

Jana Hoffa wyrobami słodowemi (czekoladą słodową, zgesz- 
czopym wycągiem słodowym) wykonałem zadziwiające wyleczenia 
na blednicowych i suchotniczych osobach.

O r .  R . T iu n e l w Paryżu.

Pańskie piwo zdrowo'.ne z wyciągu słodowego w połącze
niu z czokoladą słodową wzmocniły bardzo moje chorobą osłabio
ne ciało i doskonale działały na niedokrewność i blednitę.

MT* v o n  R arseM vi^c lt w Steesow.

D o  W Y A A Ł A Z C Y  I J e d y n e g o  f a 
b r y k a n ta  J a n a  H o f f a  w y c ią g u  
s ło d o w e g o ,  n a d w o r n e g o  d o s ta w c y  
p r a w ie  w s z y s tk ic h  p a n u ją c y c h  w  
E u r o p ie ,  c . k . r a d c y  k o m is y jn e g o ,  
p o s ia d a c z a  z ło t e g o  k r z y ż a  z a s łu g i  
z k o r o n a , k a w a le r a  z n a c z n y c h  o r 
d e r ó w  p r u sk ic h  t n ie m ie c k ic h  itd . 
J A  AA IIO F F A  w  W ie d n iu . I ,  Gtra- 
b e n , B r & u n e r s tr a sse  I. § •  fa b r y k a :  

G r a b e n h o f , B r & u n e r s tr a sse  1. 2 .

I

S k ł a d y  g łó w n e  m a ją  w  K rakow ie  i J. Trauczyń- 
ski, K. Wiszn ewski, E Stockmar. W. Radyk, A. Siedlecki. Ed. 
Radler, F. Gralewski aptek., Jan Janiga w gł. Rynku 42 Edward 
Fuchs, W. Fenz, Stan. Feintuch; w BOCHNI J. Michnik - w BO
RYSŁAWIU F. Hajeki; w BRZEŻANACH A. Durst, Dembiński 
apt.; w BUCZACZU: Kercel i Jeżowski; wCZORTKOWIE: L. Noss 
apt.; w DEMB1CY: H. Zaulerer ant.: w DROHOBYCZU: J. Aich- 
ilii 11 er, Dobrzenicki aptek.; w GORLICACH S. B ;rin- w GRODKU 
A. Lippus; w GRYBOWIE A Muszyński; w JAROSŁAWIU J. 
Rohm, J . Wisłocki apt., S. Ellenberg; w JAŚLE T. W. Brągle- 
wicz; w KOŁOM¥1 J. Sidorowicz, E. Stenzel; we LWOWIE S. 
Rucker P. Mikolasch, J. Beiser apt.; w MONASTERZYSKACH 
L Żarski apt.; w NOWYM SĄCZU W. Filipek, Jakubowski, J. 
Gri ssbard; w PODGORZU Skaftalski aptek ; w PRZEMYŚLU M. 
Krug; w PODWOŁOCZYSKACH G. Morawetz; w RZESZOWIE 
A. Karpiński ap t ,  Schaitter & Co., E. Ntugebauer; w SAMBO
RZE K. Mar< sch aptek , J. Aleksiewiez ap t.; w SANOKU J  Ryn- 
cz rski; w STANISŁAWOWIE J. Mamira. A. Am'rowicz a’*t.- w 
STRYJU D. J. Nnssenblatt & C o.; w TARNOPOLU Jamrogiewicz 
C. Kahane ; w TARNOWIE W. Miildner & Comp.; w ZALESZ
CZYKACH C. Sternlieb; w ŻYDACZOWIE M. Bardasz. (1159-1-4)

Jana lloffa rzokolada iło d ., bardzo pożywna, wzma
cniająca nerwy. Cena Mr. I. funt a złr. 40  c., Mr. II. 

* 60  c., Mr. I I I .  1 złr . — od 5 funtów zniżka.
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i  Filia c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku i  
ffl Hipotecznego w Krakowie |$[
18 podaje do wiadomości, źe kupuje i sprzedaje papiery wartościowe ||f 
; |(  po kursie dziennym, oraz że

H  u d z i e l a  z a l i c z k i  n a  z a s t a w y  m
KII m ânow ĉ ê papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, 
j*jj korale, złoto, srebro i t  d. (720-11-21) I®

D y r e k c y a .

„ ’T l e l s s e n - P a t e n t 4* s y s l e n i  S l n g e r a .  
Nowa ręczna maszyna do szycia.

Ta maszyna z powodu swej doskonałej konstrukcyi jako 
lekko i bardzo cicho szyjąca maszyna do szycia obecnych 
czasów, poleconą została przez słynnych  lekarzy  oso
bom słabowitym jako najprakfyczńiefsza  m aszyna  
do szycia  między wszystkiemi ręcznemi maszynami do 
szycia. Dotyczące polecenia niemniej oryginalne własnorę
czne listy, jak niżej umieszczony, mogą być na żądanie 
przejrzane w moim handlu. (957 3-10j

Starając się zawsze, aby mieć na składzie tylko naj
praktyczniejsze i najlepsze maszyny, polecam się łaska
wym względom Szanownej Publiczności.

T E L E S F O R  J O I A 8 ,
handel m a szyn  do szy c ia  wszelkich systemów  

w Krakowie, ul. św. Jana  L .  ,5

„  J M -  S B S f i Ł J i
żemńie powinno być także dla Wgo PanT oh" chie .z^ 0J olon,i- z?tem-
że ja poczytuję sobie za obowiązek ^ i i f  mn T  1 "bytecZneiD > tem W1?C? ’ szycia systemu Singera za 4« 7u  ~  jeśh mu donoszę, że z maszyny ręcznej do
kontent, gdyż szyje ona w v £ n U  v  .ze. sklad? Pań.skie&0 — Jeste“  bardzo

Każdemu wiec 1  - 1 Jes w ,całem slowa znaczeniu doskonałą.
mógł sumiennie zalecić ma,ąCy?  zamiar kupować maszynę — będę

Kończąc  7” . bański „Skład maszyn do szycia".
zostaję przytem z wysokim szacunkiem i prawdziwem poważaniem 

   J ó z e f  S za rliń sk i.
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NATURALNY ♦

■ L I Ń S K I  Z I I H Ó . I  J
SZCZAW IOW Y! i

Oddawna uznany zdrój leczniczy, wyborny dyetetyczny napój,
S k ł a d y  we wszystkich handlach wód & 

mineralnych. (886 3 6) >
Industrie-Direktion in Bilin (Bohmen).

ł f l F  K n ł o i o n a  1 S 9 9  r -
Fabryka  nici bawełnianych w Breitensee M. H anauska’s  Sohn

S k ł a d :  w W iedniu, VII., N eubaugasse Nr. le .
W ł a s n e  w y r o b y « bawełniane przędzę pońezoszkowel robo
ty, biichownne jedno i dwukolorowe, deseniowe,
mięszane itp. w lub w paczkach. W e ł n a  d o  fa e try -

g a w a n l a  dla krawców, w e ł n y  n a  k o ł d r y  i t. p.

Yierofirnii D r z e d z a oruvi ana,  nasiaaowanie 
peHri wełna lo fnah£  ’ wełna KwiJana Vigognia, wełna na akar- 
i t. d.’ S z c z e g ó l n i e k" 8 ^  blplterńw’ wełna Zefir fantazyjna 
=  420 oram nn in  bawełna kręcona na mci w pudełkach 

Wvsvłki n ^ k  motkow’ blichowana, jednokolor. i prężkow.
| ży toścljzaw ierające 25 pudełek wszystkich n u m e r d V n i^ lf n ^  “  za ,l" k? lub ° trzy," a '" e 'n 
dnej barwie, wszystkich deseni prążkowanych, z DotrarAnipll!^ .° 7 a?yC^’ Yszys kolorów w je- 
kasowego % policzeniem skrzynki, byt skonta tow»!nwA^ń ?  iw skonta f°w»rowego i ojś skonta 
syłki próbne za 13 z łr . za zaliczkę lub otrzymanT™ PrZy .zak.uPnieJ 5  pudełek. Wy-
nych nici blichowanych, w jednym  kolorze i n r« ł t  (  ’ zaw,er.aJ?ce 12 pudełek w ybra

l i  policzeniem skrzynki. prążkowanych z potrąceniem Zyt skonta kasowego
- (698-15-16)

Odpowiedzialny^rządca Drukami Józef Łakodńtlci,


